
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

05
-0

7-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – GEGUŽĖS-MAY 8, 2021 • Vol. CXII NR. 36 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kokie turi būti kvepalai, kurie neprarastų savo žavesio ir jais trokš-
tų kvėpintis ne vienos kartos moterys visame pasaulyje? Legendo-
mis, gandais ir paslaptimis apipinti kvepalai ,,Chanel N° 5” pradė-
jo jau antrą savo gyvavimo šimtmetį. Kodėl Coco Chanel pasirinko
tokį  kvepalų pavadinimą ir kodėl 1921 metais jų pristatymas vi-
suomenei įvyko  penkto mėnesio penktą dieną? Kodėl šie kvepalai
buvo tokie populiarūs per Antrąjį pasaulinį karą? 

Nuostabi ,,Chanel N° 5” sukūrimo ir gyvavimo istorija – 10 psl. 

,,Lietuva – mūsų visų Motina. Nebūkime egoistiški vaikai, kuriems
palikta mama rūpi tik tol, kol ji kažką dar gali duoti. Būkime vaikai,
kurie yra dėkingi Motinai Lietuvai už viską, ką iš jos gavo…” 

Aktualiai diskusijai skaitytojus kviečia Vitalija Dunčienė – 3 psl.

Švęskime
meilę, kuri
nesibaigia
ir lydi mus
nuo
gimimo iki
mirties. 

Su
Motinos
diena!

Legendiniai 
,,Chanel N° 5” – 
100 metų 
populiarumo

Nuotraukoje – Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokiniai
ruošia savo mėgstamų knygų siuntą bendraamžiams Lietuvoje.

Ne prašykime,
bet duokime



2 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Šiame ,,Draugo” numeryje net keli

straipsniai pasižymi aktualiu visuomeni-

niu turiniu, pirmiausia  apie Lietuvos-iš-

eivijos santykius, kuriems pastaruoju

metu skiriama ypatingai daug dė-

mesio. Ir politiniame, ir ekonominiame,

ir kultūriniame lygmenyse. 

Skaitytoja Vitalija Dunčienė, plaukdama prieš sro-

vę, pateikia daug įtikinamų argumentų, kodėl, jos nuomone, dias-

poros santykiai su Lietuva formuojami ydinga kryptimi. Ji net siūlo ke-

lius, kaip ,,dviems Lietuvoms” suartėti, bet tie keliai nesutampa su ofi-

cialia kryptimi. Įdomu, ką mano kiti ,,Draugo” skaitytojai?

Muzikologas Darius Kučinskas negali atsistebėti, kokius lobius jis

atranda kaskart, kai tik turi progos padirbėti išeivijos archyvuose. Jo

manymu, vis dar per daug yra kultūrininkų mandagumo vizitų, o per

mažai – konkrečių darbų. Geresnis išeivijos archyvuose sukauptų tur-

tų pažinimas pasitarnautų ne tik tyrėjams, bet ir visai visuomenei, ypač

jaunajai kartai, nes, pasak mokslininko, formuotų gilesnį lietuvių tau-

tos kultūrinės raiškos suvokimą. 

JAV LB Krašto Rinkimų komisijos pirmininkė Ingrida Misevičienė

ragina aktyviai balsuoti JAV LB Tarybos rinkimuose, nes mes, ne kas

kitas, turime galimybę išrinkti atstovus, nuo kurių ateityje didžia da-

limi priklausys, kaip diaspora suvoks save ir savo uždavinius, ypatingai

siekiant harmoningų ir vaisingų ryšių su Lietuva. 

Ramunė Lapas 

Šiame 
numeryje

www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija –

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Pasilikite mano meilėje!
KARDINOLAS 

SIGITAS TAMKEVIČIUS

Apaštalų darbų knygoje pasakojama,
kaip po Šventosios Dvasios at siuntimo
augo Jėzaus įkurtoji Bažny čia, priim-
dama į savo glėbį ne tik iz ra e litus, bet
ir visus geros valios pago  nis. Dievo
angelas paragino šimti ninką Kornelijų
susiieškoti Petrą ir išklausyti jo pamo-
kymų. Atvykęs Petras susirinkusiems
pagonims kal bėjo: Iš tiesų aš dabar
suprantu, jog Dievas nėra šališkas. Jam
brangus kiekvienos tautos žmogus,
kuris jo bijo ir teisingai gyvena (Apd 10,
34–35). Petras paskelbė pagonims Jėzų,
tautos vyresniųjų atmestą ir pasmerk-
tą nukryžiuoti, tačiau prisikėlusį ir įsa-
kiusį savo mokiniams liudyti, kad jis yra
Dievo paskirtasis gyvųjų ir mirusiųjų tei-
sėjas. Ant besiklausan čiųjų nužengė
Šventoji Dvasia ir Pet ras juos pakrikš-
tijo (plg. Apd 10, 44–47). 

Tokiu būdu Bažnyčia peržengė žy dų
tautos ribas. Prieš 634 metus Baž-
nyčia peržengė ir Lietuvos ribas:

Lenkijos karalius ir didysis Lietuvos
kunigaikštis Jogaila 1387 m. pradėjo
Lietuvos krikštą, ir pamažu krikščio ny-
bė įleido šaknis, išstumdama pagoniš-
kąjį tikėjimą gamtos jėgomis ir die vais
bei deivėmis.

Kas nulėmė krikščionybės plėti-
mosi sėkmę? Atkreipkime dėmesį ne
tiek į išorines aplinkybes, kiek į krikš-
čionybės nešamą žinią. Tą žinią taikliai
apibūdina apaštalas Jonas: Mylimieji!
Mylėkime vieni kitus, nes meilė yra iš Die-
vo. Kiekvienas, kuris myli, yra gimęs iš
Dievo ir pažįsta Die vą. O Dievo meilė pa-
sireiškia mums tuo, jog Dievas atsiuntė
į pasaulį savo viengimį Sūnų, kad mes
gyventume per jį (1 Jn 4, 7–8). 

Krikščionybei augti buvo reika-
 lin gi pasišventę žmonės, bet svarbiau-
sia buvo jos nešama žinia, kad Dievas
mus taip labai myli, jog atsiuntė savo
Sūnų, už mus paaukojusį savo gyvybę.

Atsisveikindamas su savo moki-
 niais Vakarienbutyje, Jėzus tiesiog

maldavo savo mokinius: Pasilikite ma -
no meilėje! Tai mano įsakymas, kad
vienas kitą mylėtumėte, kaip aš jus my-
liu. Nėra didesnės meilės, kai gy vybę už
draugus atiduoti (Jn 15, 9. 12–13).

Kad mes būtume tikrais Jėzaus
mokiniais, neužtenka pasikrikštyti ir
retkarčiais pasimelsti – reikia mylėti
panašiai, kaip mylėjo Jėzus. Meilė yra
Dievo esmė, todėl ir krikščionybės šir-
dyje yra meilės įsakymas. Dėl to ji tokia
patraukli. Mums, tikintie siems, kasdien
reikia daryti sąžinės patikrinimą ir
neužmiršti svarbiausio klausimo: ar ne-
stokojau meilės? Nes tik mylėdami mes
galime būti ge rais Jėzaus liudytojais šių
dienų pa saulyje, ir niekas taip ne-
kompromituoja krikščioniškojo tikėji-
mo, kaip meilės stokojantis krikščionis.

Kas myli, niekuomet nepanie kins
kitaip mąstančio žmogaus, ne nu sisuks
nuo stokojančio, nelaikys sa vęs ne-
klystančiu, nerašys internete piktų ir
žmones niekinančių ko mentarų, o su-
klydęs nedels atsiprašy ti. Viso to rei-
kalauja Jėzaus paliktas meilės įstaty-
mas. 

Modernus mūsų laikų žmogus gali
suvokti krikščionybę kaip nepriimtiną
ideologiją, jei nematys jos širdyje
įspausto ir tikinčiųjų vykdomo meilės
įstatymo. Tuomet koks nors  kultūrinis
marksizmas žmogui galėtų atrodyti
priimtinesnis už krikš čionybę. Tačiau
meilė nuginkluoja pačius atkakliausius
krikščionybės neigėjus. Tik šita meilė
turi būti matoma ne mūsų žodžiuose,
bet darbuose. Todėl apaštalas Jonas ir
primena: Vaikeliai! Nemylėkite žodžiu
ar liežuviu, bet darbu ir tiesa (1 Jn 3, 18). 

Pirmas seminaras vyks. š. m. gegužės 22 d., šeštadienį,10:30 val. r.
(EST). Jį praves prof. dr. Vidmantas Mačiulskis, tai bus praktinė teori-

nė paskaita tema ,,Lietuvių tautinio šokio žingsniai”.

Antras seminaras vyks š. m. birželio 5 d., šeštadienį, 11 val. r. (EST). Su
tautinio šokio pradininkais Lietuvoje, Šokių dienos atsiradimo isto-
rija supažindins šokių švenčių meno vadovė prof. Laimutė Kisielienė.

LTŠI kviečia dalyvauti grupių vadovus, šokių mokytojus, narius.
Kursai-seminarai vyks per ZOOM. 

Kreipkitės į Violetą Fabianovich el. paštu: 

smagusokti@gmail.com
LTŠI inf. 

Lietuvių tautinių
šokių institutas (LTŠI) 
kviečia į
nuotolinius kursus-seminarus



Kaip Lietuva skolinga išeiviams?

Panagrinėkime antrą nutarimą, kad ,,Lietuva
turėtų finansiškai pa remti…” užsienyje gyvenan-
čių lietuvių lituanistinį švietimą. Perskaičius tokį
Lietuvos užsienio ministro G. Landsbergio ir užsi-
enyje gyvenančių lietuvių atstovų ,,sutarimą”, kyla
min tis, kad gal prof. V. Landsbergio ir jo bendra-
minčių baimės dėl išeivių ketinimų turi realų pa-
grindą? Tokie nutarimai išeivius vaizduoja kaip
gud rius manipuliatorius, visur ieš kan čius tik nau-
dos ir reikalaujan čius Lietuvos pilietybės tik tam,
kad galėtų LEGALIAI numauti paskutinius marš-
kinius (ir kelnes) gyve nantiems Lietuvoje.  

Pagalvokite, dėl kokių priežasčių dauguma lie-
tuvių emigravo/emig ruo ja iš Lietuvos? Kiek aš ži-
nau, tai – dėl užsienyje gaunamų didesnių at lygi-
nimų, dėl geresnių socialinių ga rantijų; dėl aukš-
tesnio pragyvenimo lygio! Apie daug didesnius gau-
namus atlyginimus užsienyje skelbiama straips-
niuose, TV laidose, komenta ruose. Išeiviai, grįžę į tė-
viškę atostogoms, stengiasi pademonstruoti savo
įgytus turtus, smarkiai išlaidaudami. Gyvenan-
tiems Lietuvoje sukuriamas įspūdis, kad išeiviai už-
sienyje yra su sikūrę sau puikų materialinį gyveni -
mą.  

Toks nerūpestingo ir lengvo gy venimo užsie -
nyje demonstravimas skatina tolimesnę emigraciją,
Lietu vos tuštėjimą, Lietuvos verslų ban kru  tavimą
(ne tik dėl epidemijos, bet ir dėl vartotojų išvykimo).
Pasvars ty kime, kokias mintis ir jausmus sukelia

Lietuvoje gyvenančiam ir eko no miškai vos galą su
galu suduriančiam lietuviui, išgirdus užsienio lie-
tuvių nutarimus, kad išeivijos vaikų li tuanistiniu
lavinimu turėtų pasirū pin ti Lietuvos mokesčių mo-
kėtojai? Kokia logika grindžiami pareiškimai, kad
daug mažiau uždirbantys lie tuviai turėtų duoti pi-
nigų tiems, kurie uždirba daug daugiau?  

Paspėliokime, ar tikrai užsienyje gyvenantys ir
dirbantys lietuviai ne galėtų nupirkti savo vaikams
lietuviško vadovėlio? Stebiu užsienio lie tuvius vei-
daknygėje ir matau, kad jiems užtenka pinigų ir ba-
liukams, ir brangioms mašinoms, ir egzotiškoms
kelionėms, todėl darau išvadą, kad žmo  gus visada
suranda pinigų jai/jam svar biems dalykams finan-
suoti. Klausimas yra tik toks: ar išei viui yra svarbu
išlaikyti ir įskiepyti savo gimtąją kalbą, tradicijas,
kul tū rą savo vaikams? Jeigu jiems lietuvybė NĖRA
svarbi, tai net didžiausi pi nigų srautai iš Lietuvos to
nusistatymo nepakeis, nes nei meilės, nei pa garbos
neįmanoma nupirkti už pinigus.  

Ir atvirkščiai, lietuviai, kuriems yra svarbu per-
duoti savo vaikams lietuviškąją kalbą, paveldą, su-
ras būdų ir priemonių, kaip tai padaryti. Turime
laiko išbandytų pavyzdžių. Kad tai padaryti yra įma-
noma be valstybinių investicijų, įrodė daugelio JAV
,,dypukų” patirtys. Visiškai at skir ti nuo Lietuvos,
nežinodami net ar galės kada nors vėl padėti koją
ant Lietuvos žemės, sugebėjo savo vaikus išauginti
tikrais lietuviais, Lietuvos patriotais. Tam nerei-
kėjo labai daug pinigų, bet reikėjo tvirto apsispren-

VITALIJA DUNČIENĖ

Iš balandžio 17 d. „Draugo” sužino jau, kaip spren-
džiami „lietuvių rei kalai” (,,Apie lietuvių reikalus, 3
psl.). Lietuvos reikalų spręsti  nuotoliniu būdu buvo su-
sirinkę Lietuvos užsienio reikalų ministras Gabrielius
Lansbergis ir 87-ių lietuviškų organizacijų  atstovai iš
36 šalių. Skelbiama, kad vieningai buvo sutarta tri-
mis Lietuvai svarbiais klausimais: ruoštis už trejų me -
tų vykstančiam Lietuvos pilietybės iš laikymo referen-
dumui; vienbalsiai nutarta, kad „Lietuva turėtų kaip
ga lėdama finansiškai paremti užsienio šalyse vei-
kiančias lituanistines mo kyklas”; užsienio lietuviams
labai svarbu turėti teisę balsuoti elektroniš kai.

Kadangi visų susirinkimo daly vių požiūriai ir
nuomonės sutapo, tai aš gal būsiu ta vienintelė
užsienio lie tuvė, kelianti  abejones ir kviečian -

ti giliau apmąstyti lietuviškus rei kalus šiek tiek ki-
toje šviesoje. 

Būsimas referendumas

Pirmiausia prisiminkime, kad Lietuvoje refe-
rendumas „dėl galimybės išlaikyti Lietuvos pilie-
tybę, įgijus gyvenamosios vietos pilietybę” vyko
2019 m. gegužės 12 d. ir tokios galimybės Lietuvos pi-
liečiai išvykusiems ne suteikė. Kodėl? Ar išeiviai
įsigilino ir aptarė referendumo pralaimėjimo prie-
žastis? Ar buvo įvertinta, kokią įta ką
balsavimo rezultatams darė Lie  tuvos
partijų nesutarimai šiuo klausimu
(dėl referendumo laiko; pa siūlymo for-
muluotės)? Prisiminki me, kad tuo
metu opozicijoje buvu sieji, dabartinio
užsienio ministro G. Landsbergio va-
dovaujamos partijos atstovai, kriti-
kavo to meto valdan čių jų referendu-
mui (dėl galimybės iš sau goti Lietuvos
pilietybę) siūlomą ,,ne gerą, netin-
kamą” formuluotę, ne tinkamą pasi-
ruošimą referendumui ir t. t.  Opozija
nesiūlė tobulesnės teksto formuluotės
referendumo balsavi mui, bet gąsdino
rinkėjus referendumo užslėptais pa-
vojais Lietuvai. Pa vyzdžiui, labai
lengva interneto pla ty  bėse surasti, ką
apie tuometinį refe   rendumą ,,dėl dvi-
gubos pilietybės” kalbėjo labai įtakin-
gas žmogus Lietu vo je, dabartinio už-
sienio reikalų mi nistro senelis, Nepriklausomybės
ak to signataras, Aukščiausiosios Ta ry bos-Atkuria-
mojo Seimo pirminin kas prof. Vytautas Landsber-
gis: ,,Konsti tu cijos kaitaliojimai? Kad ir apgau lingu
‘dvigubos’ pilietybės pre tekstu. …Nepatrauklu bal-
suoti dėl kvailų arba nemokšiškai, o gal klas tingai
su formuluotų dalykų. Dvigubi pilie čiai? Kas tai? Ar
norim jų kuo daugiau? Aš nenoriu būti pusiau Lie-
 tu vos pilietis. Pareigos? Pusiau kitai valstybei?” Ga-
lime tik spėlioti, kiek balsuotojų panašūs prof. V.
Lands ber gio pareiškimai atbaidė nuo pritarimo
leisti išlaikyti Lietuvos pilietybę, gyvenant svetur ir
priėmus gyvena mos vietos pilietybę.

Kokį pagrindą turime galvoti, kad panaši si-
tuacija nepasikartos po trejų metų? Taip, pasikeitė
partijos val džioje ir opozicijoje, bet… Jeigu opo zijoje
esančios partijos užsiims pa  našia propaganda, no-
rėdamos atker  šyti už jų anksčiau organizuotą ir su-
žlugdytą referendumą, tai… nerei kė tų tikėtis kito-
kių rezultatų. Ką pla nuojama daryti, kad valdžioje
ir opo zicijoje esančios partijos nesta tytų sa vo poli-
tinės karjeros ant ,,su naikin tų lietuviškųjų Lietuvos
pilie čių kapų”?

Turėkime omenyje, kad per pen ke rius metus
(iki 2024) bus dar papildomai ,,sunaikinta” apie 5 000
lietuvia kalbių Lietuvos piliečių. Skelbia ma, kad
kiekvienais metais Lietuvos pilietybės netenka 800–
1 000 lietuvių. Taigi, potencialių balsuotojų už gali-
mybę išlaikyti Lietuvos pilietybę per penkerius me-
tus bus sumažėję dar keliais tūkstančiais.

32021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

NUOMONĖS  IR  KOMENTARAI

dimo, kieto užsispyrimo ir kasdieninio ,,lietuviško”
gyvenimo šeimoje. Jeigu jie, visiškai izoliuoti nuo
Lietuvos, su  gebėjo lietuviškumą išauginti savo
vaikų širdyse, tai tuo labiau mes, šiuo laikiniai išei-
viai, turintys gali my bes lankyti Lietuvą, senelius,
sto vyklauti Lietuvoje, žiūrėti lietuviš kas TV laidas,
nemokamai ir neribotai bendrauti su lietuviais LIE-
TUVIŠKAI visame pasaulyje… galime išauginti
savo vaikus lietuviais – Lie tuvos patriotais. Reikia
tik noro ir pa siryžimo.

O Lietuva jau padeda išeivijai įvairiausiais bū-
dais: saugodama Lie tu vos laisvę; gerindama Lietu-
vos žmonių pragyvenimo lygį; puošdama savo mies-
tus ir kaimus; suteikdama galimybių nusipirkti
gerą lietuvių kalbos vadovėlį; parūpindama filmuo -
tos medžiagos apie Lietuvos isto riją, gamtą, kul-
tūrą; organizuodama galimybes užsienyje gyve-
nantiems lietuviukams mokytis lietuvių kalbos
nuotoliniu būdu; suteikdama išei vių vaikams gali-
mybes stovyklauti Lietuvoje; kviesdama išeivių vai-
kus mokytis, studijuoti ir dirbti Lietuvoje. Bendra-
darbiavimo galimybės didžiulės, tik – reikia turėt
noro.

Lietuva ką tik atšventė Motinos dieną. Lietuva
– mūsų visų Motina. Nebūkime egoistiški vaikai,
kuriems palikta mama rūpi tik tol, kol ji kažką dar
gali duoti. Būkime vaikai, kurie yra dėkingi Moti-
nai Lietuvai už vis ką, ką iš jos gavo: gyvenimą, tė-
vus, gra  žiausią kalbą, garbingą istoriją, nuostabius
papročius ir tradicijas. Saugokime ir didžiuokimės
tuo, ką gavome ir neapleiskime savo Motinos gimti-
nės.

Suprantama, kad pinigai yra rei kalingi, jie pa-
deda bet kokiai veiklai, bet… mes, dauguma išei-
vių, gyvena me turtingesniuose kraštuose, moka me
mokesčius ten, kur gyvename, tai gi, būkime gudrūs,

ieškokime būdų, kaip gauti finansinės
paramos iš vietinės valdžios.

Ar išeiviai labai laukia
internetinio balsavimo?

Be abejonės, visi nori ir siekia pa-
 togumo, bet... Abejoju, kad užsie nio
lietuviams labai smarkiai sutruk dė
balsuoti internetinio balsavimo nebu-
vimas. Manau, kad didžiausias ir svar-
biausias trukdis išeivių balsavimui
buvo logiškai skambanti ir plačiai
skelbiama propaganda Lietu voje: ,,tu
čia (Lietuvoje) negyveni, tai tu ir val-
džios mums nerink.  Nemoki mokes-
čių, tai ir valdžios negali rinkt”. Dau-
guma tų, kurie NORĖJO balsuoti, tai
galėjo padaryti beveik neišeidami iš
savo namų (reikėjo nu eiti iki pašto),
laiku pateikę informaciją ir laiku ją iš-

siuntę. Žinoma, rei kia šiek tiek sekti Lietuvos poli-
ti nius įvykius, kad žinotum, kada ir ko kie rinki-
mai vyksta, kas siekia atstovauti išeiviams.

Pabaigai – 
apie lietuvių reikalus

Dale Carnegie savo knygelėje ,,Kaip įsigyti
draugų ir daryti įtaką žmonėms” moko, kad yra ab-
surdiška skelbti savo norus ir tikėtis, kad kas nors
juos įvykdys. Visi turi savo no rus ir visiems svarbūs
tik jų norai. D. Carnegie teigia, kad norint pasiekti,
jog tavo norai būtų išpildyti, reikia išsiaiškinti, ko
nori ir tikisi jūsų no rų pildytojas ir pasistengti jam
įro dy ti, kad būtent tai jis ir gaus, išpildęs jūsų no-
rus. Mūsų aptariamu atveju išeiviams reikėtų pasi-
stengti įrodyti Lietuvos žmonėms, kad Lietuvai yra
gyvybiškai svarbu, naudinga ir rei ka linga išsau-
goti kiekvieną lietuviu gimusį Lietuvos pilietį. Pa-
gal D. Car negie teoriją skelbti, kad mes, išeiviai,
norime: išlaikyti Lietuvos pilietybę; norime finan-
sinės paramos lituanistiniam švietimui – yra ab-
surdiš kas užsiėmimas. Ar ne dėl šio ,,absurdiško
užsiėmimo” laisva ir nepriklausoma Lietuva treč-
dalį amžiaus ,,naikina” savo lietuviakalbius pilie-
 čius, vietoj to, kad suktų galvą, kaip svetur gyve-
nančius Lietuvos pilie čius pajungti Lietuvos stipri-
nimui?

Nukelta į 14 psl.

Apie lietuvių reikalus



4 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Įpusėjus rinkimams į XXIII  JAV Lietuvių Bendruo-
menės (LB) Tarybą (jie vyksta iki gegužės 15 d.),
„Draugas” kalbina JAV LB Tarybos Prezidiumo

sekretorę, Rinkimų komisijos pirmininkę Ingridą Mi-
sevičienę.

Miela Ingrida, kokios nuotaikos Rinkimų komisijoje, li-
kus savaitei iki rinkimų pabaigos?

Visose rinkimų komisijose šiuo metu – pats dar-
bymetis. Keturis mėne sius ruošėmės tam, kad per pen-
kiolika gegužės mėnesio dienų visos Amerikos mas-
tu išrinktume naująją JAV LB Tarybą. Krašto Rin-
kimų komisija (ją sudaro Danguolė Navickienė, Ju-
ras Palukaitis, Juozas Kazlauskas ir pirmininkė In-

Rinkti ,,svajonių komandą” galime dar savaitę

paštu jums buvo atsiųsta asmeniška balsavimo kor-
telė (siuntėjo vardas: „JAV Lietuvių Bendruomenė
/ LAC, Inc.”) ir ji galios iki gegužės 15 d.

Jei nesate užsiregistravę, bet norėtumėte bal-
suoti, patarčiau kreiptis į savo apylinkės (arba apy-
gardos, jei apylinkė neegzistuoja) rinkimų komisi-
ją. Vietinės Bendruomenės jums suteiks informaciją
dėl galimybės balsuoti asmeniškai. Rinkimų komi-
sijų  sąrašus galima rasti JAV LB tinklalapyje:
https://javlb.org/rinkimines-komisijos/. Šiame tink-
lalapyje taip pat galima susipažinti su visų apygar-
dų ir rinkimų rajonų kandidatais: https:// javlb.org/ -
kandidatai/. Taip pat informacija yra pateikiama
„Facebook” paskyroje: @javlbtarybosrinkimai. 

Kada žinosime naujos Tarybos sudėtį?
Paprastai rezultatai yra skelbiami birželio pir-

moje pusėje, susumavus visus balsuotojų skaičius ir
sulaukus paštu siųstų balsavimo kortelių. Pir-
miausia informuojame išrinktus kandidatus bei
tuos, kuriems pritrūko balsų. O po to ruošiame pra-
nešimą visai JAV LB. 

Kalbino Ramunė Lapas

Danguolė Navickienė (CA).

Pirmininkė Ingrida Misevičienė (Portland, OR) su vaikais.

m. – 81, 2012 m. – 75). Bet juk svarbu ne kiekybė, o ko-
kybė! Kandidatų sąrašas išties pasižymi turtinga ir
įvairiapuse patirtimi. Turime gydytojų, mokslinin-
kų, profesorių, inžinierių, ekonomistų, finansinin-
kų, istorikų, advokatų, pardavimų specialistų, pro-
jektų vadovų, verslininkų, personalo specialistų, tu-
rime netgi profesionalų aktorių ir kunigą! Iš šių kan-
didatų būtų galima sukurti svajonių komandą, kad
ir skrydžiui į mėnulį.

Pastaraisiais metais yra aiškiai pastebima kar-
tų kaita JAV LB. Daug patirties sukaupę Bendruo-
menės veikėjai traukiasi į užtarnautą poilsį, o nau-
joji karta bando įsisavinti visuomeninės veiklos
ypatumus. Tikrai ne kiekvienas susižavi neapmo-
kamu darbu lietuvybės vardan. Ir ne tik neapmo-
kamu, o dažnai ir kritikuojamu ar neįvertinamu.
Bendruomenės veiklos subtilybės atbaido daug ak-
tyvistų. Be to, darbas Taryboje ar Krašto valdyboje
sudėtingas dar ir tuo, kad dažnai rezultatai nėra ma-
tomi iš karto. Prireikia kantrybės ir nuoseklumo, ne
vienerius metus siekiant užsibrėžto tikslo. Tarp šių
metų kandidatų kas antras – naujas, anksčiau Ta-
ryboje nebuvęs, žmogus. Tarybos rinkimuose prieš
trejus metus 40 proc. kandidatų buvo nauji ir tik pusė
naujų išrinktų Tarybos narių šiemet kandidatuoja
antrai kadencijai. Ši kaita yra neišvengiama ir gy-
vybiškai reikalinga, tačiau Lietuvių Bendruomenei
tikrai  reikės susirūpinti, kaip išlaikyti veikėjus.

Kokios apygardos/apylinkės išsiskyrė kandidatų teikimo
aktyvumu ar pateikė kitų malonių staigmenų? 

Į aktyvumo lyderių viršūnę šiemet labai sparčiai
šoktelėjo Pietų apygarda. Apimanti Tennessee, Ala-
bama, North Carolina, South Carolina, Georgia ir Flo-
rida valstijas bei U.S. Virgin Islands ir Puerto Rico
teritorijas, ši apygarda į 23-ios JAV LB Tarybos rin-
kimus pateikė net 11 kandidatų! 2018 m. pirmą kar-
tą į Tarybos gretas įsijungęs Pietų apygardos pir-
mininkas Juras Palukaitis trejus metus dėjo viso-
kerio pas pastangas, kad Pietų regione gyvenantys lie-
tuviai, apylinkių valdybų nariai kuo daugiau suži-
notų apie Tarybą, jos veiklą ir svarbą. Rezultatai aki-
vaizdūs: ankstesniuose rinkimuose vos tris kandi-
datus surinkdavusi apygarda, šiemet pateikė re-
kordinį anketų skaičių.

Na, o iš priešingos pusės, rekordiškai mažai kan-
didatų sulaukėme iš Čikagos apylinkių. Vidurio
Vakarų apygardos pirmame rinkimų  rajone, kuris

apima Illinojaus valsti-
jos bendruomenes (iš-
skyrus Waukegan-Lake
County ir Greater St.
Louis), šiemet buvo su-
rinkta 10 anketų – tik
pusė 2018-ųjų metų skai-
čiaus.

Kur aktyviausiai bal-
suo jama?

Internetiniame bal-
savime vėlgi aktyviausia
šiuo metu yra Pietų apy-
garda, antra ir trečia vie-
tomis dalijasi Naujosios
Anglijos bei Čikagos ra-
jonai. Aštuoniuose rin-
kimų rajonuose (apygar-
dose) per pirmąsias 6-ias
balsavimo dienas inter-
netu buvo balsuota gau-

siau nei per visą balsavimo laikotarpį prieš trejus me-
tus. Internetinio balsavimo aktyvumas nestebina, nes
dėl tebesitęsiančių pandemijos aplinkybių daug
apylinkių nusprendė asmeninio balsavimo išvis ne-
vykdyti. Bet vis tiek šaunu pasidžiaugti kartu su Con-
necticut, Kryžkelės, Michigan, New York, Ohio, Pie-
tų, Čikagos bei Indianos rinkimų komisijomis, kad
šios jau pagerino 2018 metų rezultatus. 

Ką turėtų daryti tie, kurie iš anksto neužsiregistravo
balsavimui internetu ar paštu? Kokios galimybės balsuoti
yra jiems?

Norėčiau paraginti visus balsuoti! Jei esate už-
siregistravę internetiniam balsavimui, elektroniniu

grida Misevičienė – Red.) intensyviai prižiūri inter-
netinį balsavimą, apylinkių rinkimų komisijos, ap-
linkybėms leidžiant, vykdo balsavimą asmeniškai bei
paštu. Šiuo metu mes koncentruojamės  į tai, kad at-
sakytume į visus užklausimus, padėtume žmonėms
prieiti prie savo balsavimo kortelių, spręstume įvai-
rias iškilusias situacijas. Pakili nuotaika ir bemiegės
naktys, persipynusios su nekantriu laukimu.

Kaip apibūdintumėte kandidatų sąrašą? Ar jis gausus?
Ar daug naujų vardų? 

Šiais metais sulaukėme 66-ių kandidatų anketų.
Lyginant su praėjusiais rinkimais, kandidatų skai-
čius kiek sumažėjo (2018 m. buvo 71 kandidatas, 2015

Juozas Kazlauskas (Atlanta, GA) su šeima. Asmeninių�albumų�nuotraukos

Juras Palukaitis (Atlanta, GA).



2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

NOMEDA VUČIANIENĖ
JAV  Lietuvių Bendruomenė (LB), švenčianti savo 70-
mečio jubiliejų, į šventę pakvietė ir  Clevelandą. Ju-
biliejinė LB vėliava, keliaujanti per visas LB apygar-
das,  aplankė ir mus. Ji atkeliavo iš Detroito. 

Vėliavos kelionė Clevelande prasidėjo LB valdy-
bos pirmininko Algio Gudėno namuose. Saulė-
tą rytą, dvelkiant pavasariniam vėjeliui, pasiėmę

vėliavą, kartu su valdybos nare Sondra Vaičikaus-
kiene atvykome į Visų sielų (All Souls) kapines, kur
ilsisi Lietuvos Valstybės prezidentas Antanas Sme-
tona. 

Po dienos darbų nuvykome į Rockefeller parką,
kuriame yra įkurti daugelio JAV gyvenančių tautų
atstovų puoselėjami kultūriniai darželiai. Jau dau-
giau nei 80 metų čia gyvuoja ir Lietuvių kultūrinis
darželis. Nors užklupo stiprokas lietus, bet prie

Jono Basanavičiaus paminklo ir Gedimino stulpų
mus pasitiko Virginija Motiejūnienė ir Darius Tus-
kenis su mažąja dukryte Ineta. 

Toliau vėliavą vežėme į Lietuvos Respublikos
konsulatą, kur per daugelį metų apsilankė daug gar-
bingų svečių iš Lietuvos ir įvairių kitų kraštų. Kon-
sulatas  įsikūręs nuostabioje vietoje, prie Erie ežero.
Mus pasitiko LR Garbės konsulė Ingrida Bublienė. 

Popietę praleidome Šv. Kazimiero lituanistinė-
je mokykloje. Džiaugsmingai mus sutiko mokyklos
vadovė Asta Slechticovas kartu su mokyklos moky-
tojais ir mažaisiais mokiniais.

Sekmadienio rytą atvykome į Šv. Kazimiero pa-
rapiją, kur buvo laikomos kun. J. Bacevice šv. Mišios.
Po Mišių parapijiečiai pasitiko Jubiliejinę vėliavą
prie paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę.

Mūsų kelionė tęsėsi toliau, keliavo me į Lietuvių
namus. Restorane ,,Gintaras” mus sutiko Lietuvių
namų vadovė Rūta Degutienė bei radijo ,,Šiaurinis

krantas” vedantieji Augis Dicevičius ir Marius Juo-
dišius. Clevelando lietuviai  džiaugiasi  vėliavos ke-
lione, todėl ją sutikti atvyko nemažai Bendruomenės
narių, tarp jų – ir  Bendruomenės įkūrėjo Stasio Barz-
duko dukra Aušra Barzdukaitė-Babickienė.

Po ilgos vėliavos kelionės Clevelande nuspren-
dėme, kad ji galėtų aplankyti ir Columbus gyve-
nančių Lietuvių Bendruomenę. Kitos dienos ankstų
rytą iškeliavome į Columbus. Čia mus sutiko Ben-
druomenės pirmininkė Jūratė Phillips. Kartu su ja
aplankėme neseniai Ohio State University įsikūru-
sio Baltų klubo narius. Tai studentai lietuviai: Nedas
Semaška, Tauras Vučianis, Mantas Stungys ir Kris-
toforas Čiurlionis. Studentai su pasididžiavimu iš-
skleidė Jubiliejinę vėliavą Ohio State University sta-
dione.

Nomeda Vučianienė – JAV LB Ohio apygardos pir-
mininkė.

GRAŽINA KAZILIENĖ

Ankstyvą šeštadienio, gegužės 1-osios  rytą visi, kas
netingi – ir jaunas, ir senas – suėjo, suvažiavo į nuo-
latinę Portlando Lietuvių Bendruomenės (LB) susi-
būrimų vietą – Latvių Bendruomenės salę.

Senokai bebuvome čia susirinkę: pandemijos
laikotarpiu, deja, neišvengiamai buvo atšaukti
visi renginiai. Tačiau lygiai kaip po šaltos žie-

mos ateina žaliuojantis pavasaris, taip ir vietos lat-
vių ir lietuvių veiklos sąstingis negali tęstis amžinai!..
Todėl buvome maloniai nustebinti, kad broliai latviai
po dvejų metų pertraukos ir vėl nusprendė organi-
zuoti tradicinę pavasarinę talką. Kaip ir vietos Estų
Bendruomenės nariai, aktyviausi lietuvai čiai su
džiaugsmu prisijungė prie šio smagaus ir labai rei-
kalingo renginio, kuris sujungė visų trijų Baltijos tau-
tų išeivijos atstovus.

Smagu buvo petis į petį dirbti šalia latvių ir estų!
Latvių Bendruomenės senbuviai greit visus iš-
skirstė į atskiras grupeles, paaiškino, kam reikia skir-
ti daugiausiai dėmesio ir jėgų, kad Latvių centro ap-
linka ir vėl atgimtų, taptų jauki ir maloni, kviestų pa-
sisvečiuoti jos žaliuojančiame prieglobstyje.

Taigi, netrukus čiupome kas grėblį, kas kastu-
vą ar šluotą ir užvirė darbas. Moterys ir merginos
ėmėsi gėlynų tvarkymo: stropiai išgrėbė po krūmais
ir medžiais susikaupusį senų, supuvusių lapų sluoks-
nį, o jo vietoje gražiai paskleidę naują medžio drož-
lių mišinį.

Sakoma, kad darbymetyje ir akmuo kruta. Dir-
bo, plušo, nenorėjo atsilikti nuo vyresniųjų ir mūsų
mažieji talkininkai: Kaya, Emily, Rokas, Domantas
ir Jogaila. Juk kaip smagu ne tik pasiausti, palaks-
tyti, pakvėpuoti gaiviu pavasario oru, bet ir padirbėti,
pasimokyti gražių tradicijų, kaip reikia mylėti ir puo-
selėti mūs supančią aplinką. Taip vaikučių širdelė-
se gimsta mūsų, kaip Bendruomenės,  jausmas, su-
vokimas, kad tu esi ne vienas, kad tu priklausai lie-

Pavasario talkoje – lietuviai, latviai ir estai

JAV LB 70-mečio vėliavos kelio nė po Clevelandą

Įvairaus amžiaus talkininkai džiaugėsi pagaliau vėl susirinkę į būrį: jie ne tik gerai padirbėjo, bet ir vėl, kaip anksčiau,
gyvai pabendravo.                                                                                                                                                  Organizatorių�nuotr.�

tuvių bendrijai. Kita patarlė byloja: ,,Lenk medį, kol
jaunas!”. Norisi tikėti, kad nuo mažų dienų skiepi-
jamos tradicijos ir gražus senolių pavyzdys pasės gė-
rio grūdą mūsų jaunosios kartos širdyse ir jis būti-
nai sužaliuos!

Lietuviai vyrai griebėsi sunkesnių darbų: genėjo
senas, nudžiūvusias medžių šakas, retino išsikero-
jusius krūmus, pjovė papuvusius, griūvančius me-
džius, vežiojo šiukšles. Buvo smagu stebėti, kaip
žingsnis po žingsnio gražė ja, tarsi iš naujo atgimsta
Latvių centrą supantys gėlynai, veja, sodelis ir miš-
ko plotas. Vadinasi, ne veltui stengėmės!

Su viltimi žvelgdami į ateitį, tikime, kad netru-
kus pagaliau bus atšaukti visi su pandemijos laiko-
tarpiu susiję apribojimai, suvaržymai ir vėl, kaip se-
nais gerais laikais, galėsime pagražėjusioje Latvių
centro salėje vėl susiburti mūsų tradiciniams ir nau-
jiems  renginiams.

Na, o šiandien norisi nuoširdžiai padėkoti vi-
siems, kas šį ankstyvą šeštadienio rytą nepatingėjo
anksčiau atsikelti ir nepabūgo susirinkti bendram
darbui į pavasarinę talką: visų pirma, – Portlando LB
valdybos pirmininkei Giedrei Babarskienei, valdy-
bos narėms Ernestai Ingelevičiūtei ir Gražinai Ka-
zilienei bei aktyviausiems Bendruomenės nariams:
Vaidai ir Vaidotui Žieviams, Laimutei Kazlauskaitei,
Ingridai ir Laurynui Misevičiams, Brett Bolstad, Gre-
gory  Žalpis, Jennifer Macey, Claudia Jakim, jauni-
mo atstovėms Agnei ir Gretai Babarskaitėms, o taip
pat – mažiesiems talkininkams: Domantui ir Jogai-
lai Žieviams, Rokui Saboniui Misevičiui, Kayai Ka-
zilas ir Emily Meurer. Ačiū Jums visiems už jūsų triū-
są! 

Gražina Kazilienė – Portlando LB valdybos  at-
stovė spaudai ir ryšiams su visuomene.

Clevelando lietuviai, kurie susirinko prie  Laisvės pamink-
lo pasitikti vėliavos.

Nomeda Vučianienė ir Šv. Kazimiero para-
pijos vargonininkė Roma Banzienė bažny-
čioje.                     E.�Vaičekausko�nuotraukos

Šv. Kazimiero lituanistinėje mokykloje (stovi iš k.): Nomeda Vučianie nė,
mokytoja Elvyra Saldukienė, mokyklos vadovė Asta Slechticovas ir mokytoja
Aurelija Žulkutė su grupe mokinukų. 



6 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Drąsinkime,
remkime ir
stiprinkime
vieni kitus
Studentai ateitininkai diskutuoja
apie psichinę sveikatą

teikdama mažai žinomų faktų apie psichinę sveika-
tą. Pagal JAV statistiką, kas ketvirtas žmogus Ame-
rikoje serga psichine liga ir 60 procentų suaugusių-
jų, turinčių šią negalią, nevartoja vaistų gydymui ar
simptomų malšinimui. 

Studentai įsitraukė į diskusiją sakydami, kad žmo-
nės turbūt nesigydo dėl stigmos, susijusios su proti-
niu sutrikimu. Buvo pasiūlyta mintis, kad lietuvių jau-
nimas nedrįsta viešai kelti savo dvasinių rūpesčių ar
rimtesnių psichikos sunkumų, nes galvoja, kad tai
mažmožiai, palyginus su jų tėvų ar senelių išgyve-
nimais karo metu. Jei vyresnioji karta sugebėjo su-
sidoroti su žudynėmis, mirtimi ir visko netekimu,
kaip jaunimas gali skųstis savo nerimu, depresija ir
kitais, gal net išgalvotais dvasiniais sunkumais. Kiti
gėdijasi, kad šeimoje yra asmenų, turinčių psichikos
sutrikimų, todėl apie tai nekalba ir net slepia. Nu-
sprendėm, kad, nepaisant to,  kokios priežastys, yra
svarbu, kad mes, katalikai krikščionys, atjaustume
savo brolius ir seseris, kurie kankinasi dėl šių sun-
kumų. Mes tikime, kad Dievas sutvėrė kiekvieną žmo-
gų pagal savo atvaizdą ir todėl esame pašaukti mylėti

kiek-
vieną, kaip save patį. Šventa-
jame Rašte yra nuolat pabrėžiama, kad Dievas yra vi-
sada su mumis ir mūsų nepaliks vienų. Tai irgi yra
akstinas mums šviestis, daugiau žinoti apie šias ligas,
nebijoti apie jas kalbėti, su užuojauta kitą išklausy-
ti ir svarbiausia – nepalikti kito vienatvėje kentėti. Tai
yra mūsų krikščioniška pareiga.

Diskusijos tęsėsi toliau. Diskutavom, kaip žmo-
gaus sveikata veikia nuotaikas, socialinį, dvasinį, pro-
fesinį ir intelektualinį gyvenimą. Kai vienur esame
sužaloti, ir kitos gyvenimo dalys yra veikiamos. To-
dėl neteisinga  teisti  kitus,  nes  retai suprantame, kur
paslėptos  žmogaus jautrios  ar  net   skaudžios vie-
tos.

Pokalbis man buvo ypač įdomus, nes atvėrė akis,
kiek  daug  yra žmonėse skausmo, kuris yra paslėp-
tas ir mūsų nematomas. Keletas studentų pasakojo,
kad jie patys patiria dvasinių sunkumų, kiti pažįsta
draugų ar turi šeimos narių, kurie kenčia nuo psi-
chinių problemų. Manau, kad jei tai įvertintume  pla-
tesniu požiūriu, būtų mieliau ir sveikiau visiems.

VERONIKA GAŠKAITĖ

Balandžio 21 d. studentai ateitininkai susitiko vir-
tualiai per ,,Zoom” aptarti sunkios temos, kurios
dažnai vengiama – tai žmogaus psichinė sveika-

ta. Kodėl ji turėtų rūpėti lietuviams krikščionims? 

Kartais būna nepatogu kalbėti apie protinius
sutrikimus, būna, kad per mažai turime žinių šia
tema. Studentai pakvietė šios srities žinovę Fran-

ces Casey iš New Or-
leans miesto pasidalinti
savo žiniomis ir praves-
ti diskusijas. 2020 m.
Frances įgijo du ma-
gistro laipsnius Boston
College: vieną teologi-
jos ir pastoracijos moks-
lų, o antrą – visuo tinio
socialinio darbo. Ji ypač
laiminga, turėdama pro-
gą savo moks lo žinias
panaudoti žmonijos ge-
rovei. Šiuo metu Fran-
ces dirba tarptautinėje
katalikų šalpos įstaigoje
,,Catholic Relief  Servi-
ces”, skatindama Ame-

rikos katalikus šiai organizacijai aukoti ir jos
tikslus remti.

Prelegentė studentų diskusijas pradėjo pa-

Studentai ateitininkai susirinko diskutuoti  apie psichinę svei-
katą ir apie tai,  kodėl ji turėtų rūpėti krikščionims.

Studentų diskusijas vedė
socialinė darbuotoja Fran-
ces Casey.

Kas vyksta ŠAAT posėdžiuose?
VAINIS ALEKSA

Šiaurės Amerikos ateitininkų taryba (ŠAAT)
renkasi kas mėnesį spręsti ateitininkams svar-
biausių klausimų, planuoti organizacijos ateitį

ir remti sąjungų veiklą.

Balandžio 8 d. ŠAAT nariai patvirtino, kad Šiau-
rės Amerikos ateitininkų šventė vyks lapkričio 26–28
dienomis Lemonte. Bus meno paroda, koncertas,
paskaitos ir pranešimai bei proga ateitininkams ir jų
svečiams šventiškai pabendrauti. 

Taip pat ŠAAT diskutavo apie visiems ateitinin-
kams bendrą rūpestį, kaip sukurti visos orga-
nizacijos narių sąrašą ir jį efektyviai kuruoti at-
eityje. Toks sąrašas svarbus, nes jis padės
mums bendrauti ir kurti artimesnę ateitinin-
kijos šeimą. 

Balandžio mėnesį ŠAAT išleido pirmą nau-
jo žiniaraščio ,,Vienybės ryšiai” numerį. Ži-
niaraščio projektas buvo įkvėptas a.a. kun. Ar-
vydo Žygo žodžių: „Ateikite kurti... ne dėl savęs,
ne dėl kito žmogaus, bet ateikite dėl Kristaus”.  

ŠAAT ruošia įvairius renginius ir leidinius.
Pirmas šių metų virtualus renginys ,,Tikėjimas
ir profesija” vyko balandžio 10 d. Taip pat
ŠAAT rūpinasi, kad būtų parašyta Šiaurės
Amerikos ateitininkų istorija. Pagaliau žengia
pirmyn: pradėtas  stambus projektas – visus ,,At-
eities” žurnalo numerius nuskenuoti arba esan-

čius perdirbti, kad jie būtų tinkami elektroninėms pa-
ieškoms. 

Ateityje ŠAAT planuoja po kiekvieno posėdžio pra-
nešti apie svarbiausius sprendimus ir veiklą. Šie
sprendimai atspindi pačios organizacijos bendrą su-
sidomėjimą atsinaujinti ir augti, nepaisant pande-
mijos ar kitų kliūčių. Yra geras laikas būti ateitininku
– pritraukti naujų draugų ir narių, pasisemti iš

mūsų praeities ir taip pat rasti naujų būdų ,,visa at-
naujinti Kristuje!” 

ŠAA tarybai priklauso Darius Polikaitis, Grasil-
da Reinytė, Jonas Beleckas, Daina Čyvienė, Marija Čy-
vaitė, Indrė Čuplinskaitė, Rita Bureikaitė-Kaufma-
nienė, Vytautas Sužiedėlis, Rima Girniuvienė, Vainis
Aleksa, Rima Idzelytė Brandes, Viktoras Nakas ir Al-
girdas Lukoševičius. 

ŠAAT žiniaraštis ,,Vienybės ryšiai” 
Šiemet�per�Velykas,�dienos�šviesą� išvydo�naujas�ŠAAT�žiniaraštis� ,,Vienybės�ryšiai”.� Jis

buvo�išsiųstas�paštu�visiems�Šiaurės�Amerikos�ateitininkams.�Jei�negavote,�kviečiame�pasi-
skaityti�ateitis.org tinklalapyje.

Viena�iš�žiniaraščio�redaktorių,�Grasilda�Reinytė,�atskleidė�žiniaraščio�tiklslą�– ,,ŠAAT�nori
susisiekti� su�ateitininkais.�Dar�negalime�susitikti� [dėl�pandemijos]�bet�norime� jus�pasiekti.
Dar� negalime� ištiesti� ranką,� apkabinti,� bet� galime� pasidalinti�mūsų� ateitininkiška� � dvasia
vieni�su�kitais”.�

Dvylikos�puslapių�spalvotame� leidinyje�yra�ko�paskaityti.�ŠAAT�pirm.�Darius�Polikaitis
pasidalija�savo�apmąstymais�kaip�būti�ištikimiems�idealui�ir�atviriems�žmogui.�Iš�spaus�din�tas
ižvalgus�tėvo�ir�sūnaus�Vainiaus�ir�Giliaus�Aleksų�pokalbis�apie�ateitininkijos�reikšmę�šiomis
dienomis.�Išspausdinti� � ir�ateitininkų�sąjungų�bei�vienetų�pranešimai.�Pamat�ysite,�kas�įvai-
riose�valdybose�triūsia.�Susipažinsite�su�ateitininkais�kankiniais�– Dievo�tarnais�ir�tarnaitėmis.�

Smagu,�pamatyti�išeivijoje�išleistą�ateitininkų�leidinį.�Tokio�jau�seniai�nebuvo.�Tiikimės,
kad�tai�nebus�meteoras,�sykį�švystelėjęs�per�erdves,�o�dažnai�krentantis�žvaigžių�lietus.



2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Kada ir kaip prasidėjo jūsų pažintis su
LTC? Kokių įdomesnių dalykų atradote Ži-
levičiaus-Kreivėno muzikologijos archyve?
Kuo stažuotės buvo naudingos jums ir kuo
– Tyrimo centrui?

Apie tai, kad Čikagoje yra stambus
lietuvių muzikos archyvas, sužinojau
apie 1989 m., dar būdamas Lietuvos mu-
zikos akademijos studentu. Bebaigda-
mas studijas įsidarbinau Čiurlionio
muziejuje Kaune ir išgirdau, kad Či-
kagoje, Žilevičiaus-Kreivėno lietuvių
muzikos archyve, yra saugomas vienas
Čiurlionio rankraštis. Neturėjau su-
pratimo, nei kas tas archyvas, nei kokią
reikšmę jis turi visai lietuvių muziki-
nei kultūrai. Bet labai norėjosi pasi-
žiūrėti, kaipgi atrodo tas į Ameriką nu-
klydęs Čiurlionio rankraštis. Parašiau
laišką ir gavau malonų Kazio Skaisgi-
rio atsakymą su rankraščio kopija. Bet
patį archyvą aplankiau tik po penkio-
likos metų – 2006 m. spalio mėn. Apsi-
stojau Jaunimo centre. Kadangi svečių
nameliai tuo metu buvo remontuojami,
lovą man pastatė pačioje Jaunimo cent-
ro raštinėje. Už sienos gyveno centro
prižiūrėtojai Alfreda ir Vytas – nuo-
stabūs žmonės. O archyvas buvo tik už
kelių žingsnių paėjus koridoriumi.
Tuometinis LTSC (ankstenis pavadi-
nimas – Lituanistikos tyrimo ir studi-
jų centras) valdybos pirmininkas prof.
Jonas Račkauskas man parodė didžiu-
lį pasitikėjimą, ir aš turėjau visišką lais-
vę nuo ryto iki vakaro tiesiog gyventi
tarp muzikos rankraščių. Idealesnių są-
lygų moksliniam darbui nė neįmanoma
įsivaizduoti! ,,Pasikroviau” keleriems
metams į priekį. 

Grįžęs į Lietuvą užbaigiau ir išlei-
dau Čiurlionio muzikos katalogą, pa-
rengiau ir publikavau jo dar neskelbtų
muzikos kūrinių, tapau profesoriumi,
o į archyvą trumpam vėl sugrįžau 2012
m. pavasarį. Bet tuo metu buvau susi-
koncentravęs į Balzeko lietuvių kultū-
ros muziejaus muzikos fondus, tad į Ži-
levičiaus archyvą užsukau trumpam
norėdamas pasitikrinti tik kai kurias
atskirų kompozitorių biografijos ir kū-
rybos detales. Einant tarp lentynų,
akis užkliuvo už nemažos dėžės. Joje ra-
dau keistų popieriaus ritinėlių. Ant
jų buvo užrašyti lietuviškų dainų, šokių
pavadinimai, o patys ritinėliai – su
skylutėmis lyg pirmųjų skaičiavimo
mašinų juostos. Tuomet net neįtariau,
kad tai bus naujo mano tyrimų lauko
pradžia. Pasirodo, Lietuvoje apie lie-
tuviškos muzikos ritinėlius pianolai tuo
metu nieko nebuvo žinoma. Jie net ne-
buvo paminėti ką tik (2010 m.) išleisto-
je lietuviškoje muzikos enciklopedijo-
je. Taigi, netikėtas atradimas Muziko-

logijos archyve virto jau daugiau nei
dešimtmetį besitęsiančiu mano tyri-
mu, kuris išaugo ir išsiplėtė per visą
Ameriką. Apie Žilevičiaus-Kreivėno
archyve esančius lietuviškus ritinėlius
kalbėjau daugelyje mokslinių konfe-
rencijų Europoje ir Azijoje, praneši-
mus skaičiau keliuose JAV universi-
tetuose. O šiais metais Anglijos lei-
dykla ,,Cambridge Scholars Publis-
hing” išleis mano sudarytą kolekty-
vinę monografiją apie etninės muzikos
įrašus JAV. Taigi, LTC ir Žilevičiaus
lietuvių muzikologijos archyvo vardas
jau ryškiai ,,skamba” tarptautinėje
erdvėje.

Ar jūsų tyrimai Čikagos archyvuose jau
išsemti?

Jei būtų galimybė archyve ,,apsi-
gyventi” ilgiau – pusmetį ar metus, –
galima būtų daugiau pasitarnauti pa-
čiam archyvui ir visam LTC. Manau,
kad ne tik aš, bet kiti specialistai iš Lie-
tuvos mielai prisidėtų tvarkant, sis-
teminant, kataloguojant, skaitmeni-
zuojant, viešinant ir kitaip tyrinėjant
išeivijos archyvus. Juo labiau kad čia
saugoma mūsų tautos istorija vis dar
mažai pažįstama Lietuvos tyrėjams, ji
labai menkai atsispindi Lietuvos aukš-
tųjų mokyklų studijų programose, o
muzikai net negali pasiklausyti kūri-
nių, nes didelė dalis kūrinių nėra pa-
skelbta, nėra niekur įgrota ir visiškai
nefunkcionuoja socialiniame dabar-
tinės Lietuvos gyvenime. Taigi, mano
manymu, reikėtų iniciatyvos iš abiejų
pusių tiek ilgesniam laikui pritrau-

kiant specialistus iš Lietuvos, tiek ir
Lietuvos institucijoms (archyvams,
muziejams, aukštosioms mokykloms)
ieškant galimybių tampresniam ir
stabilesniam bendradarbiavimui ne
tik su LTC, bet ir kitais lituanisti-
niais archyvais visame pasaulyje.

Bendradarbiaudamas su LTC išleido-
te keletą Adomo Grigaliūno-Glovackio kū-
rinių. Šis kompozitorius mažai žinomas Lie-
tuvoje – kas paskatino užsiimti šių kūrinių
leidyba. Kokią matote jų perspektyvą?

Apie kompozitoriaus Adomo Ge-
dimino Liubomiro Grigaliūno-Glo-
vackio (1916–1994), Lietuvos generolo
Vinco Grigaliūno sūnaus kūrybą iki
praėjusių metų apskritai nieko nebu-
vo žinoma. Nei Amerikoje, nei Lietu-
voje. Jo muzikos rankraščius atradau
LTC Žilevičiaus-Kreivėno muzikolo-
gijos archyve 2018 m., kuomet, gavęs
BAFF (Baltic American Freedom
Foundation) stipendiją, metus staža-
vausi Čikagoje. Adomas Grigaliūnas –
nepaprastai įdomaus ir sudėtingo gy-
venimo žmogus. Gimė Minske, studi-
javo mediciną Kauno Vytauto Didžio-
jo universitete, lygiagrečiai – fortepi-
jono atlikimo meną ir muzikos kom-
poziciją pas Jurgį Karnavičių bei Vy-
tautą Bacevičių (Adomas Grigaliūnas
yra vienas iš nedaugelio kompozito-
riaus Vytauto Bacevičiaus mokinių).
Kompoziciją jis taip pat studijavo Pa-
ryžiuje ťcole Universelle (distanciniu
būdu!). Pirmosios okupacijos metais
(1940 m.) kalėjo Kauno sunkiųjų darbų
kalėjime, 1944 m. pasitraukęs iš Lie-

2021-IEJI – ARchYVŲ METAI

Tik truputį pajudinus archyvus, grįžta mūsų gy-
voji atmintis. O ji yra vienas iš svarbiausių
mūsų tautos išlikimo garantų. 

Archyvus
galima
studijuoti
visą 
gyvenimą

,,Kol kas tai, kas yra sukaupta ar-
chyve, sunkiai pasiekiama ne tik ty-
rėjams, bet ir platesnei visuome-
nei. Kai nežinoma, kas čia yra
saugoma, tai ir kyla keisti klausi-
mai, kam apskritai reikalingi tie ar-
chyvai ir kodėl mes juos turėtume
finansuoti?”, – sako muzikologas,
pianistas, menotyros mokslų dak-
taras, Kauno technologijos uni-
versiteto profesorius Darius Ku-
činskas. Jam pačiam, keletą kartų
rimtai padirbėjus Lituanistikos ty-
rimo centre (LTC), tokie klausimai
nekyla – Žilevičiaus-Kreivėno mu-
zikologijos archyve profesoriaus
atrasti lobiai dabar garsina Lietu-
vą tarptautinėje erdvėje. Muzikologo Dariaus Kučinsko darbą archyvuose vainikuoja koncertai, monografijos ir įra-

šai.                                                                                                           D.�Kučinsko�archyvo�nuotraukos

tuvos dirbo anglies šachtose Belgijoje,
1950 m. emigravo į Kolumbiją, nuo
1965 m. persikėlė į JAV ir iki mirties
gyveno Miami, FL. Jo kūryba Kolum-
bijoje buvo įvertinta diplomais, atlik-
ta ir net transliuota per Kolumbijos ra-
diją. Bet Amerikoje Grigaliūnas ne-
sulaukė jokio dėmesio – jo kūriniai nė
karto nebuvo atlikti, nebuvo išleisti ir
liko tik jo paties stalčiuje… Archyve at-
radau visą kompozitoriaus palikimą –
kūrinių rankraščius – ir užsidegiau
juos išleisti. Tiesą sakant, jo kūrinius
išleisti jau buvo pasiryžusi pati kom-
pozitoriaus dukra Nemira. Tad atsiti-
ko taip, kad visi susitikome reikiamu
laiku reikiamoje vietoje. Dabar, kai jau
turime išleidę Grigaliūno kūrinių for-
tepijonui, smuikui, o šiemet dar išlei-
dome ir koncertą fortepijonui su or-
kestru (leidybą didžia dalimi finansa-
vo kompozitoriaus dukra Nemira),
pradedu rūpintis šių kūrinių atlikimu.
Ir atrodo, kad rudenį turėsime labai
malonų siurprizą.

Kokios būtų tolimesnio bendradarbia-
vimo su LTC kryptys ir idėjos?

Kai tik grįžtu į Lietuvą, vėl noriu
sugrįžti į Čikagą… Paskutinį kartą, kai
turėjau galimybę čia kiek ilgiau pa-
gyventi, daug giliau supratau ir paju-
tau be galo įdomų, turiningą ir inten-
syvų mūsų tautiečių gyvenimą. O čia
sukauptus archyvus galima studijuo-
ti visą gyvenimą. Galvoju jau ne tik
apie save. Manau, kad bendradarbia-
vimas su LTC ir kitais lituanistiniais
archyvais JAV galėtų būti žymiai in-
tensyvesnis, jei neapsiribotume tik
,,mandagumo vizitais”. Būna taip, kad
į JAV atvyksta svarbiausių Lietuvos
institucijų (nacionalinių bibliotekų,
muziejų, archyvų) vadovai, pasirašo
bendradarbiavimo sutartis, įvairius
,,ketinimų protokolus”, ir… tuo ben-
dradarbiavimas baigiasi. Dabar, kai pa-
saulio lietuviai pagaliau sugrįžta ir į
Lietuvos lietuvių sąmonę, kai pagaliau
suvokta, kad išeivija tai yra neatski-
riama dabartinės Lietuvos kultūrinio,
ekonominio ir net politinio gyvenimo
dalis, gal pavyktų greičiau suderinti
veiksmus ir archyvų bei muziejų sri-
tyje? Turiu omeny tai, kad neatidėlio-
jant reikėtų organizuoti sistemingą,
nuoseklų bei pastovų Lietuvoje pa-
ruoštų kultūros specialistų įsitrauki-
mą į JAV lituanis tinių archyvų darbą?
Taip, kaip jau seniai daro kitos tauti-
nės bendruomenės visoje Amerikoje.
Manau, kad šioje srityje ne tik galime,
bet ir turime vieni kitiems stipriai pa-
dėti.

Nukelta į 11 psl.

D. Kučinskas dėkingas archyvo darbuotojai K. Lapienytei, kad ,,supažindino” su A. Grigaliūno
kūryba. 



2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

  

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA

Pritarta pavadinimams užsienio kalba
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vyriausybė pritarė Ekonomikos ir inovaci-

jų ministerijos siūlymui Lietuvoje registruojamų įmonių pavadinimus leisti su-
daryti užsienio kalba lotynų kalbos abėcėlės raidėmis. Šiems Civilinio kodek-
so ir Valstybinės kalbos įstatymo pakeitimams dar turi pritarti Seimas.

„Teisę sudaryti pavadinimus užsienio kalba lotynų kalbos abėcėlės raidėmis
Lietuvoje galėjo tik įmonės, susijusios su užsienio juridiniu asmeniu. Vis dėl-
to šie pavadinimai užsienio kalba yra aktualūs ir kitoms įmonėms, ypač toms,
kurios vykdo tarptautinį verslą”, – teigia ekonomikos ir inovacijų ministrė Auš-
rinė Armonaitė.

Šiuo metu sudarant bendrovių pavadinimus lotyniškus rašmenis leidžia-
ma naudoti kone visose, tai yra 21-oje iš 27-ių, Europos Sąjungos narėse, tarp
jų kaimyninėse Latvijoje, Estijoje, taip pat Danijoje, Suomijoje, Švedijoje, Vo-
kietijoje. 

Skaičiuojama, kad iki 2019 m. dėl galiojančių reikalavimų buvo atmesta net
10 proc. teikiamų registruoti įmonių pavadinimų, todėl įmonės buvo privers-
tos registruotis užsienyje – taip mūsų valstybė prarado mokesčių, ekonominio
potencialo.

Įstatymų pakeitimai, kuriuos dar svarstys Seimas, teigiamai atsilieptų vers-
lo sąlygoms ir jo plėtrai, nes lotynų abėcėlės raidėmis sudaryti įmonių pava-
dinimai taptų lengviau suprantami ir atpažįstami. Taip būtų sudaromos didesnės
galimybės Lietuvos įmonių konkurencingumui tarptautiniu mastu.

10 tūkst. eurų – kovai su prekyba žmonėmis
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vyko kasmetinis užsienio Lietuvių Ben-

druomenių (LB) priemonių, skirtų prekybos žmonėmis prevencijai kitose vals-
tybėse, projektų konkursas. Konkurso pagrindinis laimėjimas – 10 tūkst.
eurų. Jis atiteko Italijos ir Jungtinės Karalystės LB teiktiems projektams.

Šių metų konkurso tema „Sumanūs prekybos žmonėmis prevencijos būdai
lietuvių bendruomenėse užsienyje COVID-19 periodu” buvo paskelbta atsižvelgus
į šiuo laikotarpiu iškilusias naujas rizikas, susijusias su didėjančiu asmenų pa-
žeidžiamumu (dėl bedarbystės, izoliacijos, nuotolinio ugdymo).

Įgyvendinant Italijos LB projektą „Prekybos žmonėmis prevencija Italijos
lietuvių bendruomenėje: ILP klubo informacinis pagalbos langelis „Tu – ne vie-
na(s)” planuojama: sukurti informacinę rubriką kelis tūkstančius nuolatinių
skaitytojų turinčiame www.itlietuviai.it tinklalapyje apie prekybą žmonėmis,
publikuoti straipsnius vietinėje spaudoje, pasitelkus ekspertus organizuoti nuo-
tolinius mokymus Italijoje gyvenantiems lietuviams apie prekybą žmonėmis
ir šiuolaikinę vergovę bei smurtą.

Įgyvendinat Jungtinės Karalystės LB projektą „Jungtinės Karalystės lie-
tuvių, Lietuvos jaunimo bei moksleivių informavimas apie prekybos žmonėmis
organizavimo, verbavimo metodus COVID-19 pandemijos metu pasitelkiant iš-
manius informavimo būdus” planuojama sutelkti LB narius prevencinei veik-
lai, susijusiai su prekyba žmonėmis ir organizuoti nuotolinius mokymus sa-
vanoriams, kurie vykdys tęstinę veiklą, padedančią identifikuoti ir padėti pa-
kliuvusiems į prekybos žmonėmis pinkles ar užkardinti tokią veiklą. Taip pat
transliuoti internetinių pokalbių laidą įtraukimo į prekybą žmonėmis tema
„Andy Ray Talks” kanale „Youtube”. 

Abiejų iniciatyvų projektinė veikla planuojama įgyvendinti iki 2021 m. gruo-
džio mėnesio Jungtinėje Karalystėje ir Italijoje.

Šių metų pirmą ketvirtį Lietuvos vardas užsienio žiniasklaidoje paminėtas dau-
giau nei 19 tūkst. kartų. 

Paminėjimų socialiniuose tinkluose skaičius net 2,3 karto didesnis – Lie-
tuvos vardas „Instagram”, „Twitter”, „Facebook” ir tinklaraščių plat-
formose paminėtas daugiau nei 45 tūkst. kartų. Reikšminguose pra-

nešimuose, kuriuose pagrindinis akcentas – Lietuva, vyravo teigiamo tono
žinutės ir jos sudarė 55,48 proc. visų pranešimų.

Pirmą kartą į stebėji-
mo sistemą buvo įtrauktos
JAV – čia užfiksuota dau-
giausiai (11 039) praneši-
mų apie mūsų šalį. 

JAV žiniasklaida ak-
tyviai rašė apie Lietuvos
įmonių ir startuolių ku-
riamus inovatyvius spren-
dimus (matomiausi buvo
„Vinted”, „Neurotechno-
logy”, „Genus AI” vardai),
taip pat apie šalies Fin-
Tech ekosistemos plėtrą,
atsispindėjo ir Lietuvos
tarptautinio bendradar-
biavimo vaidmuo (didžiausio dėmesio sulaukė Lietuvos parama demokrati-
jos siekiui Baltarusijoje ir A. Navalno palaikymas). 

„Bendra naujienų stebėjimo sistema nuo šiol apima 13 tikslinių užsienio
valstybių bei 7 šalies įvaizdžio sritis, išgrynintas vadovaujantis Lietuvos pri-
statymo užsienyje 2020–2030 m. strategija. Daugiausiai pranešimų užfiksuota
pirmą kartą į stebėjimus įtrauktose JAV, o atlikta analizė parodė, kad prie šio
pasiekimo daugiausiai prisidėjo aktyvūs ‘Investuok Lietuvoje’ komunikacijos
žingsniai”, – teigia Lietuvos įvaizdžio grupės vadovas Marius Gurskas.

Šį ketvirtį daugiausiai Lietuvos paminėjimų po JAV buvo užfiksuota Vo-
kietijos (2 181 pranešimas) ir Jungtinės Karalystės (1 979) žiniasklaidos tink-
lalapiuose. Mažiausiai Lietuvos aktualijomis domėjosi Šiaurės šalys – Danija
(145), Suomija (68), Norvegija (49).

Labiausiai domino valdymas ir parama demokratijai
Šį ketvirtį valdymo (Co-create Governance) sritis buvo antroji pagal pra-

nešimų skaičių užsienio žiniasklaidoje (32,28 proc. visų pranešimų) ir pirmoji
pagal pranešimų skaičių socialiniuose tinkluose (33,46 proc.). 

Naujienos apie Lietuvos paramą demokratijos siekiui Baltarusijoje,
Ukrainos suvereniteto ir eurointegracijos siekio palaikymą, paramą A. Na-
valnui ir demokratinėms jėgoms Rusijoje sulaukė dėmesio ne tik JAV, bet ir
kitų valstybių portaluose. 

Užsienio žiniasklaidos dėmesį patraukė ir kitos valdymo srities aktua-
lijos: Vilnius – greičiausiai pasaulyje besivystančių miestų dvidešimtuke, Gov-
Tech Lab iniciatyvos indėlis į Lietuvos viešojo sektoriaus transformaciją, Lie-
tuvos noras prisidėti prie pasaulio ledo ritulio čempionato rengimo.

Ekonomikos (Co-create Solutions) sritis buvo trečioji pagal bendrą pra-
nešimų skaičių užsienio žiniasklaidoje (13,02 proc. visų pranešimų), socia-
liniuose tinkluose – ketvirtoji pagal populiarumą (13,38 proc.). 

Ekonomikos srities naujienų sraute didžiausią auditoriją pasiekusi ži-
nia – Lietuvos FinTech ekosistemos plėtra „Brexit” kontekste. 

Teigiamiausi pranešimai – apie kultūrą
Kultūros (Co-create Culture) sritis pagal pranešimų skaičių užsienio ži-

niasklaidoje buvo ketvirtoji (7,66 proc. visų pranešimų), socialiniuose tink-
luose – trečioji (20,02 proc.). 

Tačiau pagal palankumo indeksą kultūros sritis pirmavo, pasiekdama
aukščiausią (0,96) įvertį. 

Šis įvertis reiškia, kad kultūros sritis kitų temų kontekste išsiskyrė tei-
giamų pranešimų gausa – neigiamų reikšmingų pranešimų šios srities nau-
jienų sraute nerasta, teigiama Vyriausybės kanceliarijos Lietuvos įvaizdžio
grupės ir šalies viešojo sektoriaus institucijų atliktoje užsienio žiniasklaidos
pranešimų analizėje.

Užsienio žiniasklaida aktyviai domėjosi Jono Meko kūrybiniu palikimu,
šalies muzikų veikla (dažniausiai minėti A. Grigorian. M. Gražinytės-Tylos, V.
Sondeckio, Ž. Martinaitytės vardai), architekto G. Balčyčio, rašytojos K. Saba-
liauskaitės, šiuolaikinio meno kūrėjų Pakui Hardware ir L. Lapelytės darbais. 

Dėmesio taip pat sulaukė kūrybiškos iniciatyvos Lietuvoje pandemijos
metu (Lietuvos nacionalinio operos ir baleto teatro iniciatyvos socialiniuo-
se tinkluose, kino teatras Vilniaus oro uoste), Lietuvos atvirumas kino kū-
rėjams, MO muziejaus veikla, „The Roop” pergalė „Eurovizijos” atrankose.
Lietuvos kultūros institutas, bendradarbiaudamas su Vokietijos žiniasklai-
da, skleidė žinią apie M. Gražinytės-Tylos diriguojamo Bavarijos radijo sim-
foninio orkestro koncertą, kuriuo pradėtas kultūros sezonas Bavarijoje.

Vyriausybės pranešimas spaudai

Neatlaikė vienas seniausių ąžuolų

Radviliškis (ELTA) – Radviliškio regioniniame padalinyje, Skaistgirio gi-
rininkijoje, vėjo nebeatlaikė ir nuvirto girininkijos pažiba ir pasididžiavimas,
vienas seniausių bei storiausių Lietuvos ąžuolų – gamtos paminklas Šaravų ąžuo-
las. 

Maždaug 600 metų ąžuolas išsiskyrė savo pločiu, kuris siekė 200 centimetrų,
o aukštis – 34 metrus. 

Ąžuolas garsus ne vien savo dydžiu ir galingumu, bet ir ypatinga istorija.
Šaravų miške 1863 m. sukilimo prieš caro valdžią metu veikė sukilėlių rink-

tinė. Jų eilėse buvo septyni kunigai, teikę sukilėliams religinį patarnavimą ir
drąsinę juos kovoje. 

Aplinkinių kaimų žmonės kasmet rinkdavosi prie Šaravų ąžuolo melstis
už žuvusius kovoje. Sovietmečiu nuo Šaravų ąžuolo buvo nuplėštos koplytėlės
ir prie jo uždraustos pamaldos. 

Vėliau buvo paimtas medelio klonas ir šalia pasodintas jaunas ąžuoliukas,
kuris tęs Šaravų ąžuolo istoriją.

Lietuvos įvaizdis užsienio žiniasklaidoje:
JAV domisi lietuvių inovatyviais sprendimais
ir parama žmogaus teisėms

Nelygioje kovoje su vėju krito Šaravų ąžuolas. Etaplius�nuotr.�

Vilnius minėtas kaip greičiausiai pasaulyje besivystantis
miestas.              Delfi.lt�nuotr.



DRAUGAS 92021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė Vitalius Zaikauskas

Paskiepyti 40 proc. amerikiečių
New Yorkas (ELTA) – Daugiau kaip 40 proc. vyresnių kaip 18 metų amžiaus

amerikiečių paskiepyti nuo koronaviruso, pareiškė JAV Ligų kontrolės ir pre-
vencijos centro (CDC) vadovė Rochelle Walensky.

Pasak jos, jau paskiepyta daugiau kaip 105,3 mln. žmonių. Bent viena vak-
cinos dozė suleista 147 mln. žmonių, arba 44,5 proc. šalies gyventojų. JAV mais-
to ir vaistų administracija (FDA) netrukus gali leisti skiepyti „Pfizer” vakci-
na 12–15 metų amžiaus grupę.

Kaip pareiškė JAV prezidentas Joe Biden, iki liepos 4 d. planuojama pa-
skiepyti 70 proc. suaugusių amerikiečių bent viena vakcinos nuo koronaviru-
so doze, o 160 mln. žmonių – visiškai. Jis taip pat išsakė savo nerimą dėl to, kad
vakcinacijos sparta šiek tiek sulėtėjo. 

PASAULIS

Patvirtino paramą Ukrainai 
Kijevas (ELTA) – Vizito Kijeve metu JAV valstybės sekretorius Antony Blin-

ken pademonstravo paramą Ukrainai Rusijos agresijos akivaizdoje, patvir-
tindamas Washingtono įsipareigojimą gerbti Ukrainos nepriklausomybę.

„Esu čia iš tiesų dėl labai paprastos priežasties, kuri yra prezidento Joe Bi-
den vardu patvirtinti įsipareigojimą mūsų partnerystei, įsipareigojimą rem-
ti Ukrainos suverenitetą, teritorinį vientisumą ir nepriklausomybę”, – sakė sek-
retorius, kuris yra pirmasis Kijeve apsilankęs aukštas JAV pareigūnas prezi-
dentaujant J. Biden.

Siekiama atgaivinti ES–JAV prekybą
Berlynas (ELTA) – Vokietijos kanclerė Angela Merkel paragino sudaryti

tarp Europos Sąjungos (ES) ir Jungtinių Valstijų naują laisvosios prekybos su-
sitarimą. Ankstesnės pastangos susitarti dėl prekybos žlugo dėl didžiulio prie-
šinimosi ir transatlantinės įtampos.

Nuo prezidento Joe Biden kadencijos pradžios pagerėjus santykiams su Was-
hingtonu, A. Merkel teigė, kad toks susitarimas būtų naudingas abiem pusėms.

„Visuomet pasisakiau už prekybos susitarimą tarp JAV ir ES”, – teigė kanc-
lerė, pažymėdama, kad 27 šalių narių blokas jau sudaręs panašių susitarimų
su įvairiais pasaulio regionais.

A. Merkel, kuri po rugsėjį Vokietijoje vyksiančių visuotinių rinkimų pa-
liks kanclerės pareigas, sakė, kad „būtų labai protinga” kaip pavyzdį naudoti
ES–Kanados prekybos susitarimą, kuriuo sumažinami muitai ir skatinamas
eksportas.

„Yra daug ką nuveikti transatlantinio bendradarbiavimo srityje šiame ne-
ramiame pasaulyje, – teigė A. Merkel –Todėl man malonu, kad, atėjus naujajai
(J. Biden) administracijai, atsivėrė naujų galimybių, kuriomis Vokietijos vy-
riausybė norėtų pasinaudoti”.

Kelerius metus trukusios derybos dėl ambicingo Transatlantinės prekybos
ir investicijų partnerystės (TTIP) susitarimo įstrigo, kai kilo masiniai protes-
tai Vokietijoje, Prancūzijoje ir Austrijoje dėl nerimo, kad jis paveiks ES mais-
to ir sveikatos standartus.

Derybos visiškai žlugo, kai JAV vadovavo prezidento Donald Trump ad-
ministracija, kuri prekybos su ES klausimais dažnai laikėsi konfrontacinio po-
žiūrio.

Tačiau J. Biden pareiškė didelį susidomėjimą atgaivinti transatlantinius
ryšius, įskaitant bendradarbiavimą prekybos srityje, net kai jis propaguoja „Pirk
amerikietiškas prekes” (angl. Buy American) politiką.

Vokietijoje – ekstremizmo banga
Berlynas (BNS) – Vokietijoje pernai buvo užfiksuotas rekordinis dešiniųjų

ekstremistų įvykdytų nusikaltimų skaičius. Per praėjusius metus policija už-
fiksavo 23 604 nusikaltimus, siejamus su kraštutinių dešiniųjų ekstremizmu.
Palyginti su ankstesniais metais, tokių nusikaltimų skaičius išaugo daugiau
nei 5 proc. ir yra didžiausias nuo 2001 metų.    

„Dešiniojo sparno
ekstremizmas išlieka
didžiausia grėsmė
mūsų šaliai”, – sakė
vidaus reikalų minist-
ras Horst Seehofer.  

Bendras politiškai
motyvuotų nusikalti-
mų skaičius taip pat
pasiekė rekordines
aukštumas – pernai jų
buvo įvykdyta 44 692.      

Pažymėjęs, kad
taip pat smarkiai pa-
daugėjo kairiojo spar-
no ekstremistų bei is-
lamistų įvykdomų nu-
sikaltimų, H. Seehofer sakė, kad šie duomenys rodo „stiprėjantį brutalumą mūsų
visuomenėje”.  

Vokietijos policija „politiškai motyvuotus nusikaltimus” registruoja nuo
2001 metų. Šiai kategorijai priskiriami įvairūs dešiniųjų ekstremistų nusi-
kaltimai, pradedant draudžiamo nacių pasveikinimo demonstravimu ir baigiant
kruvinais išpuoliais.   

Dažniausiai atakos rengiamos prieš pabėgėlius, migrantus ir juodaodžius
vokiečius. 

Ir milijardierių šeimos skiriasi
Jungtinių Valstijų IT milžinės „Microsoft” įkūrėjas Bill Gates ir jo žmona filantropė
Melinda gegužės 1 dieną paskelbė apie tai, jog nusprendė skirtis po 27 me-
tus trukusios santuokos.

Viena turtingiausių porų pasaulyje, kurios bendras kapitalas vertina-
mas apie 130 mlrd. dol., skyrė milijardus labdaringai veiklai visame
pasaulyje per jųdviejų įkurtą ir itin įtakingą fondą Bill & Melinda Ga-

tes Foundation.
Sutuoktiniai,

apie skyrybų planus
paskelbę per Twit-
ter, pareiškė tęsian-
tys bendrą darbą or-
ganizacijoje Bill &
Me linda Gates
Foun dation, finan-
suojančioje pasau-
lines sveikatos ap-
saugos, lyčių lygy-
bės, švietimo ir ki-
tus projektus.

„Po didelių ap-
mąstymų ir atlikto
didelio darbo dėl
mūsų santykių priė-
mėme sprendimą
užbaigti savo santuoką”, – sakoma jų bendrame pranešime, paskelbtame kiek-
vieno iš sutuoktinių oficialiose Twitter paskyrose.

„Per pastaruosius 27 metus užauginome tris neįtikėtinus vaikus ir su-
kūrėme fondą, dirbantį visame pasaulyje, kad būtų suteikta galimybė visiems
žmonėms gyventi sveikai ir vaisingai, – rašo Bill ir Melinda Gates. – Toliau
dalijamės tikėjimu šia misija ir tęsime savo darbą kartu fonde, bet nebetiki-
me, kad galime augti kaip pora šioje tolesnėje mūsų gyvenimo fazėje”.

Pranešime nenurodoma jokių priežasčių, kodėl jie nusprendė išsiskirti,
bet priduriama: „Prašome erdvės ir privatumo mūsų šeimai, pradėdami ženg-
ti į šį naują gyvenimą”. Vieno iš turtingiausių pasaulio verslininkų skyry-
bų finansinė pusė taip pat nebuvo atskleista.

B. Gates su savo žmona pirmą kartą susitiko ,,Microsoft” spaudos kon-
ferencijoje 1987 m.. Tuo metu Melinda French (mergautinė pavardė) keletą
metų dirbo įmonėje pardavimų vadove. Jie susituokė 1994-ųjų Naujųjų metų
dieną. Pora susilaukė trijų vaikų – dukterų Jennifer irPhoebe bei sūnaus Rory.

Melinda ir Bill Gates nusprendė nutraukti santuoką.                  Todayonline.com�nuotr.

Melinda ir Bill Gates jaunystėje. Gatesnotes.com�nuotr.

Dešiniųjų ekstremistų nusikaltimų skaičius Vokietijoje išau-
go iki rekordinių aukštumų. T-online�nuotr.

Melinda Gates trumpai dirbo „Microsoft” informacinių produktų gene-
raline vadove, tačiau paliko įmonę 1996 m. Jiedu 2000 m. įkūrė Bill & Melin-
da Gates Foundation ir šiam fondui paaukojo dešimtis milijardų dolerių. 

Pasak žurnalo Forbes, Bill Gates pasaulyje yra ketvirtas pagal turtingumą
žmogus. Melinda Gates užima 5 vietą Forbes galingiausių pasaulio moterų 2020-
ųjų metų sąraše. 

Dvejais metais anksčiau apie savo skyrybas paskelbė kita didžiulį turtą
valdžiusi pora – internetinės prekybos milžinės Amazon įkūrėjas Jeff  Bezos
ir jo žmona MacKenzie. Jie kartu pragyveno 25 metus.

Šių metų pradžioje Scott paskelbė, kad ištekėjo už Seattlo mokyklos mo-
kytojo Dan Jewett. „Mes norime supažindinti žmones su mūsų gyvenimo rai-
da. Kaip žino mūsų šeima ir artimi draugai, po ilgų meilės paieškų ir ban-
domojo išsiskyrimo laikotarpio nusprendėme skirtis ir tęsti savo gyvenimus
jau kaip draugai, – rašoma jų Twitter pranešimuose. – Mes jaučiamės nepa-
prastai laimingi, kad radome vienas kitą ir esame dėkingi už kiekvienus me-
tus, kai buvome susituokę. Jei būtume žinoję, kad išsiskirsime po 25 metų,
pakartotume viską dar kartą”, – sakoma Twitter. Be to pranešime  pažymi-
ma: „Mes kartu, kaip pora, santuokoje pragyvenome puikų gyvenimą, taip
pat matome nuostabią mūsų ateitį, bendraudami kaip tėvai, draugai, partneriai
įmonėse ir projektuose, taip pat kaip asmenys, vykdantys verslus ir patiriantys
nuotykius. Nors etiketės gali būti skirtingos, mes išliekame šeima ir vienas
kitą branginantys draugai”.

Parengta pagal BNS ir internetinę spaudą



2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Paslaptingieji kvepalai „Chanel N° 5”, vadinami di-
džiausia mįsle parfumerijos padangėje. Jie buvo
sukurti 1921-aisiais ir vos per keletą metų tapo pa-
čiais perkamiausiais visame pasaulyje. Nuo to laiko
praėjo jau 100 metų: keitėsi mados, tradicijos ir
žmonės, o „Chanel N° 5” aromatas ir šiandien yra vie-
nas mėgstamiausių ir labiausiai trokštamų.

Pasak kai kurių mados kritikų, šių kvepalų su-
manytoja Coco Chanel turėjo ne tik puikią
,,uoslę”,  ne tik mados, bet ir verslo srityse, to-

dėl jautė, kada ateina laikas veikti. Trečiajame de-
šimtmetyje aldehidinių gėlinių aromatų kvepalų šei-
ma buvo pradėjusi formuotis, todėl reikėjo tik ryš-
kios ir garsios asmenybės, kuri sugebėtų juos iš-
garsinti ir paskatintų žmones pirkti. Reikia pripa-
žinti, kad Coco Chanel kaip tik tokia ir buvo. 

Po mylimojo netekties 
įgyvendino seną idėją

Artėjant kvepalų pristatymui, madmuazelė
„parfumerinės ekstazės” buteliukus išsiuntinėjo
stilingiausioms XX amžiaus pradžios damoms ir iš-
tikimoms savo klientėms. 1921 m. pavasarį paslap-
čių šydas pagaliau buvo praskleistas ir nekantra-
vusieji savo akimis išvydo kvepalus ,,Chanel N° 5”.
Ne paslaptis, kad Coco Chanel kaip niekas kitas
mėgo kurti istorijas ir dažnai jas pagražindavo, o kar-
tais ir visai pakeisdavo. Tad nenuostabu, kad di-
zainerė ne kartą prisiėmė laurus už parfumerijos le-
genda tapusį aromatą, nors iš tiesų už jo stovėjo to
meto garsus parfumeris Ernest Beaux.

Su E. Beaux Coco Chanel susipažino 1920-ųjų va-
sarą, atostogaudama Monte Carlo. Juos suvedė ap-
link dizai nerę sparną rėžęs kunigaikštis Dimitrijus
Pavlovičius Romanovas. Tą vasa rą Chanel dar gydėsi
žaizdas po tragiš kos santykių baigties, kai 1919 me-
tais avarijoje žuvo jos mylimasis Boy Capel.

Nors netektis buvo skaudi, iš buvusio mylimo-
jo madmuazelei atiteko solidus palikimas, kurį ji in-
vestavo į savo seniai puoselėtą idėją – paleisti į pa-
saulį vardinius kvepalus. Apie tai dizainerė galvo-
jo dar 1914 metais. Coco Chanel paprašė, kad E. Be-
aux sukurtų jai iki šiol neuostą kvapą, kuris at-
spindėtų moteriškumą, būtų universalus ir kartu
prabangus. Ji norėjo brangiausių pasaulyje kvepa-
lų, kurių formulės niekas negalėtų atkartoti. Už savo
svajonę, įgyvendintą talentingojo parfumerio, Cha-
nel nepagailėjo tais laikais įspūdingos sumos –
daugiau nei 40 tūkst. svarų.

E. Beaux buvo ne tik parfumerijos ekspertas, bet
ir kareivis, 1920 metais jis grįžo iš karo, tuomet tar-
navęs Skandinavijoje. Parfumerio užduotis buvo su-
kurti neįprastus kvepalus, minkštai apglundan-
čius moters odą, tokius, kurie galėtų prisitaikyti prie
kiekvienos ir atskleistų unikalų jos moteriškumą.
Kvepalų pagrindu E. Beaux pasirinko gaivų šiau-
rietiškos gamtos dvelksmą, parsivežtą prisimini-
muose po karo. Jį romantizavo lengvu jazminų ir šil-
tu rožių aromatu, įpynė egzotiškų kvapiųjų kanan-
gų, lašelį eterinio karčiųjų apelsinų žiedų aliejaus,
sandalmedžių ir Burbono vetiverijų. Svaiginančiai

Legendiniai ,,Chanel N° 5” – 100 metų populiarumo

,,Chanel N° 5” kompozicijai išgauti buvo naudojamos
nuostabaus aromato Graso mieste auginamos šim-
talapės rožės, kitas ypatingas ingredientas – alde-
hidai. Ši sintetinė medžiaga padėjo kvepalams išsi-
laikyti ilgiau, išryškino kompozicijos harmoniją ir
suteikė jiems gaivinančio švaros pojūčio, kurio nuo-
lat vaikėsi Coco Chanel, vaikystę praleidusi Aubazine
vienuolyne ir čia išmokusi nepriekaištingos tvarkos.

Penki – laimingas Chanel skaičius

Sukūręs kvapų kombinacijas, parfumeris mad-
muazelei Coco Chanel pateikė 10 versijų, kurias su-
numeravo nuo 1 iki 5 ir nuo 20 iki 24. Jos dėmesį pa-
traukė penktasis – ilgai nesvarsčiusi ji pareiškė, kad
šis aromatas taps pirmaisiais jos vardiniais kvepa-
lais. Tačiau kvapo pavadinimo dizainerė nepanoro
keisti, prie skaičiaus 5 tiesiog pridėjo savo mados
namų vardą, taip ir buvo sukurtas ,,Chanel N° 5”. 

Kvepalų pavadinimą supa ne viena jo reikšmę
aiškinanti legenda. Pirmoji – kad 5 buvo Coco Cha-
nel laimę nešantis skaičius, kurį ji dažnai rinkdavosi
kurdama ir pristatydama kolekcijas. Antroji – kad
skaičių 5 ji paliko remdamasi numerologijos žinio-
mis, esą penketas perteikia objekto esmę ir mistiš-
kumą. Dar kiti mano, kad lemtingą kortą pamėtėjo
Coco Chanel ženklas Liūtas – penktasis Zodiako rate.
Kad ir kas paskatino Chanel pasirinkimą, penketas
iš tiesų atnešė jai iki šiol sunkiai suvokiamą sėkmę.

Oficialus Chanel „N° 5” kvepalų pristatymas įvy-
ko Paryžiuje, Chanel mados butike, esančiame Cam-
bon gatvėje. Coco Chanel pasirinko simbolišką datą
– 1921 metų gegužės (penktojo mėnesio) 5 dieną. Bu-
tikas buvo iškvėpintas naujuoju aromatu, o Coco Cha-
nel aukštuomenės draugės ir ištikimiausios klientės
dovanų gavo po pirmąjį Chanel „N° 5” flakoną. Ji taip
meistriškai gebėjo sukelti susidomėjimą šiais kve-
palais, kad net ir be oficialių reklamų „N° 5” skrie-

Legendinė Coco Chanel – jos kūryba ir mintys aktualios iki šių dienų.

Po savo mylimojo Boy Capel (nuotraukoje) žūties Chanel gavo finansinę galimybę įgyvendinti savo svajonę – sukurti
vardinius kvepalus. Nuotraukos�iš�interneto

Naujas kvepalų reklamos veidas – garsi prancūzų aktorė Ma-
rion Cotillard.

George Goursant piešinys gal buvo sumanytas kaip kari-
katūra, tačiau dabar jis laikomas pirmąja ,,Chanel N° 5” kve-
palų reklama.



11DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS

$10 with a dish/$15 without a dish/
Children 12 & under FREE 

Hamburgers/Hot dogs/Water & Pop 
with admission/FREE parking

Cleveland guitarist “Augis”, Bonfire, Fireworks, 
Bounce house, Pony rides, Corn hole, 
Lithuanian t-shirts & kugelis for sale

Lithuanian Country Club -
904 Coal Valley Road, Jefferson Hills PA 

412-481-5500/joninespgh@yahoo.com

Lithuanian Citizens Society 
of Western Pennsylvania
J O N I N Ė S

Sat., June 19, 2021 - 4 pm
Entertainment 5 pm/Food 6 pm

Kalbant apie asmeninius planus, tai labai no-
rėčiau prisidėti rengiant LTC fondų apyrašus ir for-
muoti jų internetines duomenų bazes. Kol kas tai, kas
yra sukaupta archyve, sunkiai pasiekiama ne tik ty-
rėjams, bet ir platesnei visuomenei. Kai nežinoma,
kas čia yra saugoma, tai ir kyla keisti klausimai, kam
apskritai reikalingi tie archyvai (kodėl mes juos tu-
rėtume finansuoti)? Šie metai Lietuvoje paskelbti ar-
chyvų metais. Tai galėtume išnaudoti ne tik gražioms
sveikinimo kalboms, bet ir konkretiems darbams.
Štai, pavyzdžiui, Balzeko lietuvių kultūros muziejus,
bendradarbiaudamas su Nacionaline Martyno Maž-
vydo biblioteka, pernai skaitmenizavo Aleksandro
Plenio nufilmuotus Čikagos lietuvių operos pasta-
tymus. O šiais metais muziejus ėmėsi iniciatyvos kas
mėnesį rengti internetinę šių įrašų peržiūrą su ko-
mentarais. Prisijungę klausytojai taip pat įsitraukia
į diskusiją ir ima pasakoti tokias istorijas, kurios dar
nėra užrašytos nė vienoje knygoje. Taigi, tik truputį
pajudinus archyvus, grįžta mūsų gyvoji atmintis. O
ji yra vienas iš svarbiausių mūsų tautos išlikimo ga-
rantų. 

Taip ir mano bendravimas su LTC ir konkrečiai
su Žilevičiaus-Kreivėno lietuvių muzikos archyvu tę-
siasi jau daugiau kaip 20 metų. Nors jis labai pri-
klauso pirmiausia nuo finansinių galimybių (lai-
mėtų ar nelaimėtų grantų, stipendijų), bet rezulta-
tai su laiku ima ryškėti. Ir tai ne tik publikacijos
mokslo žurnaluose ar pranešimai mokslinėse kon-
ferencijose. Tai ir pastovus jaunosios kartos ugdy-
mas dėstant Lietuvos aukštosiose mokyklose, for-
muojant platesnį ir gilesnį lietuvių tautos kultūri-
nės raiškos suvokimą.

Norėčiau prisiminti ir padėkoti visiems, kuriuos
sutikau kelis kartus viešėdamas JAV, su kuriais ben-
dravau, kurie papasakojo savo asmenines istorijas
ar priminė svarbiausius lietuvių bendruomenės
kultūrinio gyvenimo įvykius. Iš jų mokiausi ir mo-
kausi mūsų istorijos, semiuosi gyvenimo išminties.
Tai visa eilė žmonių, sutiktų tik kartą ar daugelį kar-
tų, žmonių, su kuriais užsimezgusi draugystė tęsiasi
ir iki šiol. Tikiuosi, mūsų visų veikla ir ypač ar-
chyvuose sukaupti lobiai ir toliau prisidės prie
mūsų tautos gyvybingumo ir atminties išsaugojimo.

Kalbėjosi Kristina Lapienytė

Archyvai 
Atkelta iš 7 psl.

Du muzikai, du Dariai – D. Kučinskas ir D. Polikaitis

te skriejo iš lentynų.
Šiandien kvepalai vyrams ir moterims gali būti

nesudėtingai įsigyjami internetu, tačiau tais lai-
kais situacija buvo visai kitokia. Iki pat 1924 m. „Cha-
nel N° 5” kvepalus buvo galima nusipirkti tik gar-
siosios dizainerės butikuose. Aukštuomenės madas
diktuo jantys žmonės šią žinią apie kvepalus per-
duodavo seniausiu žinomu marketingo įrankiu –
gandais, todėl jokios reklamos net nereikėjo.

Rinkodaros variklis – 
tik sklindantys gandai

Aršiausiems Coco Chanel kritikams teko pripa-
žinti jos sėkmę, tačiau garsus karikatūristas George
Goursant kai kuriose savo karikatūrose ne tik pa-
vaizdavo legendinių kvepalų buteliuką, bet ir skau-
džiai pašiepė pačią kvepalų kūrėją. Viename iš jo pie-
šinių buvo vaizduojama „flapper” stiliaus trumpap-
laukė damutė, užvertusi galvą aukštyn ir tarsi pa-
laimingai uodžianti virš jos pakibusius kvepalus. 

Po kurio laiko Coco Chanel nusprendė „Chanel N°
5” kvepalus perleisti patyrusiems parfumerijos eks-
pertams, kurie garantavo kvepalų gamybą ir preky-
bą. Mados guru sau paprašė viso labo 10 proc. naujai
įsteigtos bendrovės „Les Parfums Chanel” akcijų.

Bendrovės požiūris į kultinių kvepalų reklamą
buvo labai keistas, kai kurie rinkodaros specialistai rek-
laminę kampaniją pavadino dešimtmečio katastrofa.
Kodėl? „Les Parfums Chanel” pagamino grupę sunu-
meruotų Chanel vardo kvepalų ir išleido reklaminį ka-
talogą, skirtą mažmenininkams. Šiame kataloge ras-
ti tikruosius „Chanel N° 5” kvepalus buvo tas pats, kaip
bandyti įverti siūlą į adatą visiškoje tamsoje. 

Bendrovė netgi nusprendė nedalyvauti 1925 m.
Paryžiuje organizuotoje tarptautinėje prekybos pa-
rodoje. Šiandien tokia rinkodaros strategija sužlug-
 dytų bet kurį gaminį, tačiau tuo metu „Chanel N° 5”
tapo pačiais popu liariausiais kvepalais visame pa-
saulyje. Tiesa pasakius, iki šiol ginčijamasi, ar „Les
Parfums Chanel” kompanijai tiesiog pasisekė, ar tai
buvo gerai apgal votas žingsnis. Pakako tik to, kad
žmonės žinojo, kas yra „Chanel N° 5” kvepalai ir apie
juos kalbėjo. 

Per karą – „Chanel N° 5” 
pardavimo rekordai

Prasidėjęs Antrasis pasaulinis karas negailes-
tingai smogė verslininkams, dauguma turėjo uždaryti
savo įmones arba paaukoti gaminių identitetą, rink-
damiesi prastesnės kokybės ingredientus. Visgi, net
ir neramiais lai kais „Chanel N° 5” gamintojai kaž-
kokiu sunkiai suvokiamu būdu sugebė jo išlaikyti vi-
siškai nepakitusią kvepalų kokybę. Tuo metu oku-
puotame Paryžiuje prie butiko, kuriame buvo pre-
kiaujama šiais kvepalais, driekdavosi eilės vokiečių
kareivių, kurie trokšdavo buteliuko kvepalų, nuke-
liančių į prabanga ir bohema alsuojančius laikus. JAV
per karą „Chanel N° 5” kvepalų buvo parduota beveik
dešimt kartų daugiau nei anksčiau, o „Les Parfums
Chanel” kompanijai jų reklama nekainavo nė vieno
dolerio, nes jos tiesiog nebuvo. Tuo metu, kiti par-
fumerijos gamintojai dėl išlikimo buvo pasiruošę ati-
duoti paskutines santaupas. 

Iš kur tokia sėkmė? „Chanel N° 5” gamintojai vėl
griebėsi netradicinės strategijos – prabangūs kvepalai

buvo pardavinėjami kariuomenės prekybos pos-
tuose, kuriuose kareiviai drąsiai pirkdavo kvepalų
buteliuką savo žmonoms ar širdies draugėms. Bėgant
metams ,,Chanel N° 5” populiarumas tik augo, po pa-
klausos, išaugusios Antrojo pasaulinio karo metais,
dar daugiau klientų Coco Chanel sulaukė pristačiusi
mažesnio dydžio kelioninį kvepalų flakoną, tokį
galėjo įpirkti ir vidurinė klasė. 

„Chanel N° 5” reklamos veidai

Sunku patikėti, tačiau „Chanel N° 5” kvepalai
buvo pradėti reklamuoti tik šeštojo dešimtmečio pra-
džioje ir tapo pirmaisiais kvepalais, reklamuotais te-
levizijoje. Kai visame pasaulyje garsiausiam aro-
matui sukako penkiasdešimt metų, jų populiarumas
buvo šiek tiek priblėsęs, nes didelė pasiūla tapo rea-
lia grėsme šių kvepalų prestižui. 

1971 m. Coco Chanel mirė, tačiau jos palikimas
prisikėlė naujam gyvenimui. Už tai tikriausiai reik-
tų padėkoti aštuntojo dešimtmečio moteriškumo ir
sekso simboliui Catherine Deneuve, kuri aromatui
ir vėl sugrąžino solidumo ir prabangos simbolio sta-
tusą.

Chanel investicija ne tik išsilaikė, bet ir tapo at-
skiru pasauliu – dabar mados namai kasmet pasiūlo
naujų ,,Chanel N° 5” įkvėptų produktų – nuo aroma -
to interpretacijų iki kvapiųjų miglų, vonios reik-
menų ar kūno aliejų. Sakoma, kad prie tokios sėk-
mės prisidėjo ir ,,Chanel N° 5” kvepalų buteliukas,
iš pradžių labiau priminęs ne kvepalų flakoną, o vais-
tų talpyklą. Jis išsiskyrė paprastu, tačiau elegantišku
dizainu, kuris bėgant metams šiek tiek kito.

Šiandien vos 7,5 mililitrų ,,Chanel N° 5” kvepa-
lų buteliukas kainuoja apie 126 eurus, o kvapusis
vanduo, žinoma, kur kas pigiau. Tačiau net ir tų ke-
lių mililitrų moterims turėtų pakakti gana ilgam,
mat ir pati Chanel sakydavo, kad kvepalų reikia vos
lašelio ir kvepinti tik tas vietas, kuriose moterys no-
rėtų, kad jas pabučiuotų.

Per šimtmetį prabangiuosius ,,Chanel N° 5” la-
šelius ne kartą išbandė garsiausios Hollywoodo
žvaigždės, aromato veidais yra buvusios tokios
kino ikonos kaip Marilyn Monroe, Cathe rine De-
neuve, Suzy Parker, Lauren Hutton, Audrey Tautou,
Nicole Kidman, Gisele Bündchen ir net pats Brad Pitt
– ,,Chanel N° 5” tapo pirmaisiais kvepalais moterims,
kuriuos reklaminėje kampanijoje pristatė vyras. 

2020 m. ,,Chanel N° 5” veidu tapo viena gar-
siausių Hollywoodo prancūzai čių Marion Cotillard.
Chanel ir Marion jungia ne vienerius metus trun-
kanti draugystė – aktorė yra ištikima mados namų
klientė, dažnai vilkinti jų kurtus rūbus raudonojo
kilimo renginiuose. Tapti „Chanel N° 5” ambasadore
M. Cotillard pakvietė Chanel parfumerijos ir grožio
skyriaus generalinis rinkodaros direktorius Thomas
du Pré de Saint Maur.

Taigi, net ir sulaukę 100-mečio, garsieji gandais
ir paslaptimis apgaubti kvepalai „Chanel N° 5” ir to-
liau karaliauja milžiniškame, už populiarumą ko-
vojančių kvepalų gamintojų pasaulyje. Tad ar ne-
reikėtų į savo gyvenimo darbų sąrašą įtraukti ir dar
vieną užduotį – bent kartą pasikvėpinti į antrąjį šimt-
metį įžengusiais „Chanel N° 5”?

Parengta pagal elle.com ir 
kitus internetinius šaltinius

Apie ką čia kalbėjosi Coco Chanel ir kvepalų ,,Chanel N° 5” kūrėjas Ernest Beaux?



12 DRAUGAS2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AUSŲ, NoSIES, gErkLĖS LIgoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrUrgAI

AkIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–ChIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STUbUro Ir SkAUSmo LIgoS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ gyDyToJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIuS

IR GINTARO GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Pasaulio lietuvio centro pievelė vėl virs 
kino sale po atviru dangumi. 

Pirmasis filmas –  
Arūno Matelio ,,Nuostabieji lūzeriai: kita planeta” –

bus rodomas 
gegužės 21 d. 7 val. v.

Planuokite atvykti!



www.draugas.org

Sudoku nr. 166
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

ne sikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

13DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 
,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė.
,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.
,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas: 
,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje – 
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629



2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Justas, 5 metų.

Justas gyvena su mama, kuri viena augina 2 vai-
kus. Gyvenimo są lygos nėra geros, namas labai se-
nos statybos, reikalaujantis remonto. Jus tas lanko
darželį. Jis yra bendraujantis, besišypsantis, malo-
nus ber niu kas. Jam nustatytas neįgalumas: iškry-
pęs stuburas, viso kūno nervų pažeidimas, pėdos ir
pirštų nevaldymas. Ligos pagydyti neįmanoma, ga-
lima tik palaikyti esamą būklę mankštomis ir spor-
tu. Vaikas kasdien jau čia nugaros skausmą, dėl ku-
rio sun kiai miega naktimis. 

Šeimos materialinė padėtis yra prasta, gyvena
iš mamos gaunamo atlyginimo ir Justo neįgalumo
pašalpos. Vaikų tėvas nesirūpina vaikais ir nepadeda
materialiai. Mamai yra sunku suderinti darbą ir 2
vaikų prie žiūrą. Šeimai labai reikalinga materia linė
pagalba būtiniausiems vaikų poreikiams ir buities
sąlygoms pagerinti.

Jūsų parama šeimai būtų labai vertinga.
Norintys paremti vaiką Lietuvo je gali kreiptis el.
paštu: sunlightchildrensaid@gmail.com arba tel. 630-
852-3204.

Bendras aukas galima siųsti:
Sunlight Children’s Aid, 1133 Amber Dr.,

Lemont, IL 60439.

Mosėdžio vaikams reikia jūsų dėmesio
Vaikai – mūsų ateitis. Koks bus rytojus, daugeliu atvejų priklauso nuo mūsų – kokius juos užauginsime.

Šeimoms, auginančioms negalią turintį vaiką, svarbu suteikti sociali nę, psichologinę bei kitą para-
mą. Ne įgalūs vaikai yra ypač jautri visuo me nės dalis – jiems reikalingas papildomas dėmesys ir apsau-
ga. 

Organizacija „Saulutė” stengiasi rūpintis tokiais vaikais ir jų šeimo mis. „Saulutės” paramos fondas
ieško  rėmėjų, galinčių ir norinčių paremti konkretų vaiką! Konkretaus vaiko rėmimas yra 400 dol. per me-
tus (33,4 dol. per mėnesį). 

Norime padėkoti visiems tiems, ku rie jau remia konkretų vaiką ir tiems, kurie dar tik prisidės prie šio
kilnaus tikslo!                                                                                                                                                                     ,,Saulutė”

Vaikai, kuriems reikia mūsų paramos: 

Deimantė, 10 metų.

Šeimoje – 3 vaikai. Mama dirba, tėvas – ūkinin-
kauja savo ūkyje. Dei mantė lanko Mosėdžio gimna-
zijos 4 klasę. Ji labai mėgsta gyvūnus, yra judri, mėgs-
ta piešti, žaidžia stalo žai dimus.

Deimantei diagnozuotas mišrus specifinis raidos
sutrikimas. Šiam su  trikimui būdingas mokymosi su-
gebėjimų, judesio raidos ir kalbos su tri kimai. Dei-
mantės kalba yra labai ribo  ta, ji kalba tik pavieniais
neaiškiais žodžiais, dėl šios priežasties vengia ben-
drauti su bendraamžiais. Mergai tės intelektiniai ge-
bėjimai yra žemesni nei bendraamžių, pamokose rei-
ka linga mokytojo padėjėjo pagalba. 

Šeima gyvena iš ūkyje gaunamų pajamų, mamos
atlyginimo ir Dei man tės neįgalumo pašalpos. Dei-
man tė su šeima gyvena provincijoje, kur sunku
gauti profesionalią pagalbą. Tėvams patiems tenka
ieškoti specialistų ir mokėti už brangiai kainuojan-
čias terapijas

Luka, 4 metų.

Luka gyvena kaime su mama, tė vu ir senele. Šei-
moje – 3 vaikai. Gy venimo sąlygos nėra geros, namas
se nos statybos, reikalaujantis remonto. Tėvas dirba,
bet mama ne. Luka lan ko Mosėdžio darželį. Ji mėgs-
ta būti tarp vaikų, yra aktyvi. 

Mergaitei nustatytas neįgalu mas: vaikų sko-
liozė krūtinės ir juosmens srityje, plokščiapėdystė
(pėdos iškrypimas į išorę), specialus raume nų ir ske-
leto sistemos sutrikimas (že mas raumenų tonusas). 

Lukos žemas raumenų tonusas įtakoja visus
kūno raumenis bei vi daus organus. Jai reikalinga

nuolatinė fizinė veikla, bet judėjimas reika lauja daug
pastangų.

Šeima gyvena iš tėčio atlyginimo, mamos vaiko
priežiūros išmokos ir Lukos neįgalumo pašalpos. Šei-
mai rei kalinga materialinė pagalba vaikų būti-
niausiems poreikiams patenkinti, buities sąlygoms
pagerinti, moka moms medicininėms paslaugoms,
ku rių nekompensuoja valstybė, padeng ti, bei kuro
išlaidoms vykstant pas gydytojus.

Vytautė, 12 mėnesių.

Vytautė gyvena su tėvais.  Mama yra vaiko prie-
žiūros atostogose, o tė tis dirba savarankiškai. Jau-
noje šei moje auga 2 vaikai. Šeima gyvena na me kai-
me, gyvenimo sąlygos nėra ge ros, namas medinis, se-
nos statybos. 

Vytautė turi rimtų ligos diagnozių: cerebrinį pa-
ralyžių, epilepsiją, raidos ir valgymo sutrikimų, sme-
ge nų ligą, dėl kurių negali sėdėti, vaikš čioti, valgyti,
reaguoti į aplinką. Šei ma pagal galimybes važiuoja
su kū dikiu į reabilitacijas. 

Šeima gyvena iš tėčio uždirbamų pajamų, kurios
nėra pastovios, iš ma mos vaiko priežiūros išmokos
ir Vy tautės neįgalumo pašalpos.

Šeimai reikalinga materialinė pagalba Vytau-
tės gydymui, (ne visi vaistai kompensuojami, vien
vaistams mėnesiui išleidžiama apie 100 Eur.), tech-
ninėms priemonėms vaiko kasdieniniame gyveni-
me, kuro išlai doms padengti ir kitiems būtiniau-
 siems vaikų poreikiams.

Apie lietuvių
reikalus
Atkelta iš 3 psl.

Taigi, užsieno lietuvių bendruo me nių,
fondų, lituanistinių mokyklų, diasporos organi-
zacijų… laukia labai ,,paprastas” uždavinys: su-
rasti atsa ky mus į klausimą, kodėl Lietuvai yra
labai svarbu ir naudinga išsaugoti užsienio vals-
tybėse gyvenančius savo piliečius? Kokia Lietu-
vai konkreti nauda bus iš to, kad mes, gyven-
dami užsienyje, mokėdami pajamų mokes čius
tai šaliai, kurioje gyvename, iš lik sime Lietuvos
piliečiais?  Išaiškin ti žmonėms, kurie globaliza-
ciją laiko didžiausia Dievo dovana, o tautišku mą
prilygina beveik keiksmažodžiui, kad Lietuvai
išsaugoti kiekvieną lie tuvį yra tikrai nelengva
užduotis. Jei gu tai padaryti mums pasiseks, tai
tuo met nekils abejonių dėl būsimo re ferendumo
rezultatų.

Galvokime. Svarstykime. Skelb ki me, kaip

mes, ,,dvigubi” Lietuvos pi   liečiai, galėtume la-
biau dalyvauti Lie tuvos gyvenime; prisidėti prie
Lietuvos stiprinimo ir jos gražesnės ateities kū-
rimo. Ar išeivių pažadas SAVO LĖŠOMIS išau-
ginti ir išauklėti savo vaikus lietuviais, Lietuvos
patrio tais būtų pakankamas indėlis į ateities
Lietuvos statybą? Ar išeivijoje gyvenantys Lie-
tuvos piliečiai ga lė tų sumokėti atlyginimą jų in-
teresams atstovaujančiai Seimo narei? Ar tur-
 tingesnėse šalyse gyvenantys Lietu vos piliečiai
galėtų finansiškai padėti vargingesnėse šalyse
gyvenantiems lietuviams siekti lituanistinio
švietimo? Ar išeiviai būtinai privalėtų tarnauti
Lietuvos kariuomenėje, o gal galėtų sumokėti
už Lietuvos kariuo menės ginkluotę, jeigu patys
negali tarnauti?  

Savo mintis noriu užbaigti kvie timu. Jeigu
mes, išeiviai, pasitikrinę savo norus, nusprę-
sime, kad mes no rime būti Lietuvos piliečiais,
kad galėtumėme prisidėti prie savo pilies – Lie-
tuvos statymo, stiprinimo, gynybos, tada pradė-
kime būtent apie tai ir kalbėti, tai skelbti, kad
niekam nekil tų abejonių dėl mūsų ,,pusiau pilie -
čių” tikrųjų tikslų.



15DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel: 773-585-9500

www.draugofondas.org

DRAUGO FONDAS

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams – 120 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 90 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SuMMIT, 7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

draugokalendorius.org

Su 200 dolerių:

John Dunčia, Newtown, PA, gar-
bės narys, iš viso 1,450 dol.

Su 150 dolerių:

Gediminas Indreika, Chicago, IL,
garbės narys, iš viso 1,829 dol.

Antanas ir Vida Gilvydžiai, Ho-
mer Glen, IL, garbės nariai, iš viso
1,650 dol.

Su 100 dolerių:

Marija Remienė, Lemont, IL, gar-
bės narė,  iš viso 8,900 dol.

Pranutė ir Rimas Domanskiai –
Marijos Kuprienės atminimui, Wes-
tern Springs, IL, garbės nariai, iš vi -
so 1,100 dol.

Su 50 dolerių:

Aldona Kavaliūnas, Milwaukee,
WI, garbės narė, iš viso 1,165 dol.

Danutė Surdėnienė – Lietuvos
atminimui, Turnersville, NJ, iš viso
350 dol. 

Algis Petrulis, Troy, MI, iš viso 95
dol.

Su 40–20 dolerių:

Diana Noreika – Juozo Noreikos
atminimui, Beverly Shores, IN, gar-
bės narė, iš viso 1,225 dol.

Mindaugas Pračkaila, North Ri-
verside, IL, iš viso 855 dol.

Draugo fondas nuoširdžiai dė-
koja visiems už aukas.

Draugo fondo inf.

Mėnuo Marijai ir žemiškai motinai
Pavasaris – nuostabus. Sužaliuoja gamta, suošia miškai, o tarp žalių lapų ir kve-
piančių žiedų slepiasi paukščiai giesmininkai. Prasidėjo gegužė – Marijos gar-
bei skirtas mėnuo. Iš širdžių į dangų veržiasi malda, bažnyčiose skamba ,,Svei-
ka, Marija, Motina Dievo”. 

Gegužės mėnesį žemiškoms motinoms Lietuvoje mes skiriame pirmąjį sek-
madienį, o Amerikoje – antrąjį. Mo tinystė yra kiekvienos moters iš-
aukštinimas. Motinystės didybė, palaima ir garbė – kūdikis. Ar prisimena -

me, kada ir kur išmokome skaityti, kas buvo tas gerasis angelas, kuris sekė
mums pasakas ir pratino prie lietuviško žodžio. Tai buvo mūsų mamos – jos
mums suteikė pažinimo dovaną, kuria mes džiaugiamės iki šios dienos. Kur
dažniausiai einame ieškoti nuraminimo ir paguodos? Yra viena širdis, kuri
ramina ir guodžia, tai motinos širdis, ji kartu su mumis verkia ir džiaugia-
si.

Daugelio mūsų mamos jau amžinybėje. Jų vardai įrašyti kapų pamink-
luose čia, ar ten toli, Lietuvos kalneliuose. Ne vienas ,,Draugo” skaitytojas  ma-
mos ar tėvo vardą yra įamžinęs ,,Drauge” ar Draugo fonde, taip pagerbdamas
ir atsidėkodamas už pirmųjų raidžių ir žodžių šviesą. Mūsų mamos palaikė
ir tebepalaiko lietuvišką žodį svetimoje žemėje, aukodamos savo pensijos dalį,
kad laikraštis gyvuotų, o jaunimas jį skaitytų.

Prisimindami motinas jų dienos proga, pažymėkime jų vardus Draugo
fonde. 

Čekius rašyti  Draugas foundation vardu ir siųsti: 
4545 W. 63rd Street, Chicago, IL 60629.

Draugo fondo pavasario įnašai

„Auginkime vienybės medį”
gegužės 22 d. 12 val. p. p. (ET)

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Švietimo taryba kviečia
į virtualius edukacinius mokymus ,,Auginkime vienybės medį”.

mokymai skirti JAV LB 70-čiui paminėti.
Viena�žymiausių�Lietuvos�tautodailininkių��Odeta Tumėnaitė-Bražėnienė

mokys�karpinių�meno�–�iškirpti�medį.�Bus�suruošta�internetinė�darbų�paroda.�
Reikalingos�priemonės:�baltas�storesnis�popierius,�žalias�plonas�popierius,

pieštukas,�smailais�galais�žirklutės�ir�klijai.�

Nufotografuotą�ir�pasirašytą�darbą�siųsti�adresu:
amotto@svietimotaryba.org.

Kviečiame�registruotis�iš�anksto:�
https://zoom.us/meeting/register/tJUrfuuurz4iG9CpY5Jnkpk-CsFqDa-VZpom
Užsiregistravę�gausite�prisijungimo�nuorodą.

Švietimo tarybos inf.



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021�GEGUŽėS�8�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL ir IN 

valstijose

7667 W. 95th St., Suite 207
Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAI

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETuVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai CoVID – 19: gegužės 7 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 157,283,805  135,416,965 3,186,785

JAV 33,376,109 26,105,941 594,135

Lietuvoje 255,384 229,667 4,019

Bostono žydų kultūros centras ,,Vilna Shul” kartu su Lietuvos kultūros
institutu, LR generaliniu konsulatu New Yorke ir LR ambasada Izraely-
je gegužės 23 d., sekmadienį, 12 val. p. m. (ET) kviečia į nuotolinį renginį
,,Lithuanian, Israeli, American, Jewish: Which Food Are You?”

Apie patiekalų kilmę ir skirtumus pasakos žurnalistas iš Izraelio
Gil Hovan ir tinklaraštininkė iš Lietuvos Nida Degutienė.

Renginys vyks per Zoom platformą, nemokamas, 
bet reikia užsiregistruoti svetainėje: 

https://vilnashul.org/. 

Ar vištienos sriuba yra tiesiog 
vištienos sriuba?

„Draugo” laikraščio leidybos 
išlaidoms sumažinti aukojo:

105 dol. Alvydas Karaša, New Oxford, PA.

100 dol. Birutė M. Viskanta, Los Angeles, CA; Algis Vedeckas, Mas-
sapequa, NY; Bronė Paulius, Palm Beach Gardens, FL; John Dunčia, Ne-
wtown, PA.

55 dol. Laima Bildušas, Tyler, TX.

50 dol. Teresė Landsbergienė, Upper Marlboro, MD; Peter A. Biels-
kus, Hinsdale, IL; Irene Savickas, Worcester, MA; Aldona Urba, Darien,
IL; John Kronkaitis, Fairfax, VA; Vitas Daulys, Chicago, IL; Nijolė Nau-
sėdienė, Homer Glen, IL; Valė Austras, Melrose, MA.

Atsidėkodami už kalendorius aukojo:

50 dol. Gintarė Ivaška, Monroe, CT; Aleksandras Špokas, Broomfield,
CO.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

Danguolė Špakevičiūtė, gyve�nanti�Houston,� TX,� tapo
„Draugo”�garbėsprenumeratore.

Nuoširdžiai� dėkojame,� kad� skaitote� mūsų� laik�raš�tį� ir
svei�ki�name�tapus�garbės�prenumeratore.

Lietuvių sodelio
(Friendship�Botanic�Garden)

80-mečio sukakties proga visus kviečiame į  

LIETUVIŠKĄ  FESTIVALĮ
Kada – rugsėjo 12 d., sekmadienį,  nuo 1 iki 5 val. p. p.

Kur – 2055 E. Hwy. 12,  Michigan City, IN 46360

Kokios pramogos – pasivaikščiojimo takai,
žvejyba, paukščių stebėjimas,

specialūs renginiai net 105 akrų plote.
Daugiau informacijos  tel. 847-310-2319 (Rima)

arba el. paštu: rimabinder@comcastnet
Prekiautojų dėmesiui:

užsisakykite stalą prekybai jau dabar!
Visi laukiami! Tapkite nariu!

www.friendshipgardens.org


